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KAS PRIEŠAS ?
O. Laikas jau keltis, 

šalie Lietuvos,
Gana bus globoju, 

ant tavo galvos, 
Kurie tavo turtais dalinosi 

Maironis

Kai mes kartais imame tirti 
savų tarpe, kas ir kur yra prie­
šas, greitai nesusigaudome. Vie­
ni taip šneka, gina savo pozici­
jas ir jiems atrodo tiesa, kiti 
verčia viską aukštyn kojom ir 
nori pastatyti savo. Iš to kyla 
musų gyvenimo nesutarimų ir 
demoralizacijos. Dažnas apsisu­
kęs nepagalvoja, kad tai daryti 
žalinga, kenkia Laisvės kovai, 
sumurgdo visą gražią reprezin- 
taciją. Kad kiek pagalvotų ir į 
brolį lietuvį kiekvienas pažiūrė­
tų ne pro vienus akinius, tai 
butų neapsakoma dorybė ir mu­
sų veiklą išeivijoj netaip klestė­
tų, kaip šiandien. Baisu man da­
ros, plaukai šiaušias ant gal­
vos, kai lietuvis lietuvio nepa­
kenčia dėl menkniekių šio 
gyvenimo, kai vienas kitam yra 
priešas, nesuvokia, koks jis es 
mėje yra. Baugu ir kartu liūd­
na, kad musų tauta ėda toks 
baisus kirminas, kuris baigia 
apjuosti ir ne tik Širdis, o ir 
protus.

Dabar pažiūrėkim, kas yra 
priešas? Tautos priešą mes pa­
žįstame—tai komunizmas, kuris 
naikina ir žudo visus nekaltus 
musų brolius ir seses, bet taip 
gi turime matyti, kas čia yra 
išeivijoj. Jei mes einame ka­
riuomenėj, be atsikalbinėjimų ir 
gyvybę aukojame, kad likę gy­
ventų laisvėje, tai šiandien 
išeivijos Lietuvoj, iškyrus tau­
tos išgamas, neturi būti tarpu­
savy jokių priešų. Nei partijose, 
nei idealogijose,, nei šeimyninia­
me gyvenime. Argi mes, bro-| 
liai, turim žvairuoti^ vieno į i<£ ■ 
tą, kai šiandien visa tauta, kar­
tu ir mes žųstame? Ne. Mes tu­
rime tolerancijoj, be barnių, be 
koliojimosi, viens kitam ranką 
duoti ir kovoti savo ir tautos 
labui. Kaip Maironis šaukia, 
šaukime ir mes visi bendrai. 
Tuomet išnyks pagiežos nesan 
taikos, nes kovoj tik širdys at- 
gija. Kai eina kalba apie Lietuvą 
—jos Laisvę* negali būti jokių 
“aš”, vienas kitam turime pa­
daryti amestiją—ant bu v. Resp. 
Prez. K. Griniaus žodžiais. Nie­
kas tikiu nenori, kad Lietuva 
dar labiau smuktų. Niekas iš 
musų nenori, kad mums sektus 
blogai gyvenimas. Visi rūpina­
mės, dirbame prakaituotais vei­
dais, nes tai trokštame. Todėl 
įmatyti tik sau materializmą nė­
ra bloga, bet tuo pačiu neturime 
griauti ir savo brolio troškimus, 
nepasijuokti iš jo, kai nelaimė 
įvyksta, kai nepasiseka. Juk lie­
tuvis lietuviui, patriotui negali 
būti joks priešas.

Jei mes einame kovon, aukoja­
me gyvybes, partizanai ir visa 
Lietuva trokšta laisvės, niekam 
blogo nelinkėdama, svetimų že­
mių nenorėdama, kaip Lenkai, 
vis nori musų Vilniaus, krašto, 
turime stipriau žengti ir vienin­
gai tik siekti šių dienų uždavi­
nių. Mes kiekvieną artimą gerb­
kime, net ir žinomus priešus, fa­
natikus stenkimės atvesti į gerą 
kelią, taikiai, mandagiai, pama­
tysime ką tuo žygiu nuveiksime, 
veikla išeivijos Lietuvos įgaus 
kitokį veidą!

BERLYNAS
— Satelitinės Lenkijos prez. 

Bierut’as aplankė ryt. 
Vokietijos prez. Pieck’ą. Oficia­
liai aiškinama, kad šis Bierut’o 
vizitas esąs atsakymas į Pieck’o 
pereitų metų vizitą, bet ištiktų­
jų kurtuazija buvusi panaudota 
tik kaip priedanga, nes tuo laiku 
Berlyne buvo susirinkę ir dau­
giau satelitinių .valstybių komu­
nistinių pareigūnų, kurie aptarę 
naujų Maskvos įpareigojimų 
vykdymą.
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kos ir Pietų Korėjiečių ka­
riuomenė pasitraukė atgal į 
naujas, apsigynimo linijas. 
Raudonieji visu savo galin­
gumu pradėjo pavasario 
ofensyvą antrą kartą. Pir­
moji kaip žinome supliuško. 
0 dabar, kaip JT kariuome­
nės spėjimu jį netrukus tu­
rėjo prasidėti, tas jau įvyko. 
65 mylių pločio Korėjos 
frontas pralaužtas.

Komunistai masiniai puo­
la. 20 mylių į rytus nuo 
Seoul, raudonieji veržiasi iš 
Cangong. Alijantų oro jė­
gas smarkiai bombarduoja, 
liepsnosvaidžiais užkerta 
veržimąsi, kur žūsta tuks- 
tanciai raudonųjų. Kiniečiai 
ėmė pulti nuo Cangong į i 
pietvakarius, kur JAV ka-l

Neramumai Lenkijoj 
Prieš Rusiškus
Okupantus

NEW YORK, geg. 17. — 
Per geležinę uždangą perėjo 
žinios apie vis augančius ne­
ramumus prieš komunistus 
okupantus Lenkijoj. Stet- 
tine daugiausia kartojasi 
riaušės prieš komunistus. 
Anksti balandžio mėnesį, 
Stettiųę įnirtusių žmonių 
minia užmušė tris lenkus 
policijantus, kurie atsisakė 
suareštuoti sovietų karinin­
ką kurs nušovė ir nužudė 
tris lenkus. Neseniai Stetti- 
no uosto darbininkai atsisa­
kė sukriauti cukrų į laivus, 
kurie vežė jį į Sovietų Rusi­
ją, nes patys lenkai neturė­
jo užtektinai cukraus.

Sovietų maršalas Rokos­
sovsky, dabar Lenkijos Ap- 
ginimo ministeris, suarešta­
vo apie 1500 iki 2000 Stetti- 
no gyventojų už sukilimus. 
Silezijos anglių kasyklose 
angliakasiai susteikavo,. nes 
negavo algų pakeltų. Komu­
nistai kontroliuoja uostą, 
perėmė fabrikus ir atsiga­
bena rusus darbininkus. Pa­
ryžiuj Česlovas Milosz, Len­
kijos pasiuntinybės kultūros 
reikalų vedėjas atsisakė 
grįžti namon į Varšuvą, nes 
mano, kad kraštas tampa 
imperijos provincija.

— Atlanto valstybių sąjungos 
pavyzdžiu bus sudaryta ir iš 
prie Ramiojo vandenyno esančių 
valstybių panaši sąjunga, turin­
ti gynybos tikslą. Tokios sąjun­
gos reikalą iškėlė Amerika, 
šiam sumanymui pritarė D. Bri­
tanija, Australija ir N. Zelandi­
ja.

FRONTĄ KORĖJOJE
riuomenė ir čia pasitraukė 
atgal. Smarkios artilerijos 
pagel'ba pritrenkė priešą ir 
jį nemažai sumaišė su žemę.
Pietų koriejiečiai, kuriems 

teko atremti didelį raudonų­
jų spaudimą, privertė ir 
juos trauktis visu Tuje sek­
toriaus frontu. Jų smarki di­
vizija rytiniame centralinia- 
me fronte taip pat padarė 
didelių nuostolių.

Iš fronto praneša, kad į 
pietryčius nuo čunčin, pra­
sidėjęs puolimas. Čia raudo­
nųjų dalinys pralaužė Ali­
jantų' kariuomenės linijas. 
Ali j antai sukaupė jėgas ir 
šitą prasilaužimą sumurgdė, 
raudonieji liko ištumti. At­
rodė iš pradžios ofensyvos,

Raudonosios Rusijos 
Bagotyste!

Indijos parlamentui pra- 
mesta, kad Sovietų Rusija 
sutiko parduoti už pinigus 
50,000 tonų kviečių ir dalis 
jų jau esanti pakeliui į Indi­
jos uostus.

Amerikos Clevelande vie­
ną lietuvį pasiekė iš Lietu­
vos atėjęs laiškas. Laiške 
paminėta apie 20 vardų, bet 
ne vienos pavardės. Įdo­
miausias laiško sakinys, kad 
“visi gyvename linksmai, 
kaip Agotėlė”. O Agotėlė 
tam rajone buvo gerai pa­
žįstama beprotė moteris, ke­
liaujanti per 3-4 parapijas 
ir niekuomet nebunanti nu­
budusi.

Jau tas parodo, kad Sovie­
tų Sąjungoje žmonės mari­
nami badu, o kviečiai par­
duodami į užsienį, kad ga­
vus pinigų ir papildžius biu­
džetą, kad turėtų pinigų pa­
saulį skandinti į komunisti­
nį “rojų”, kur visų toks liki­
mas laukia. Tik kas nėra 
pergyvenęs, tai nežino. 

LOWELL THOMAS PASAULIO ŽYMIAUSIAS 
ŽINIŲ SKLEIDĖJAS

Nelson Case (kairėje) kas vakarą perstato Columbia Broad­
casting sistemos žinių pranešėją Lowell Thomas. Lowell Thomas 
gimė Ohio valstijoj, bet užaugo Colorado aukso kasyklų stovykloj. 
Jisai yra dirbęs įvairių darbų ir apkeliavęs visą pasaulį. Jisai net 
aplankė ir uždraustų Tibet žemę, taipgi Įeitas pasaulio įdomybes. 
Afrikoj, Australijoj, Indijoj, Malaya.

gal prezidento siūlymą. Kol 
kas nutarta naujų taksų 
įvesti tik 7 bilionus dolerių, 
nors vyriausybė prašė 10 bi­
lionų.

kad raudonieji kiniečiai no­
rėjo prasilaužti per Pietų 
Korėjiečių fronto linijas ry­
tiniuose kalnuose, bet tikru­
moj ja nukreipė į vakarus, 
tikėdami pereiti centralinį 
kalnų koridorį. Kaip šį ofen- 
syva paviks, sunku pasakyti, 
bet raudonieji, padedami 
Rusijos orlaivių, tankų 
ir kitų karo priemonių, ne­
sigailėdami savo gyvybių, 
masiniai veržiasi. Tai butų 
jiems didelis prestyžas, jei 
ją nelaimėtų, bet tas jiems 
juk nesvarbu, nes kiniečiai 
eina diktatorių verčiami ir 
tikriausiai daugumas jų ne­
nori. Kietas Stalino ir Mea- 
Te-Šungo sukalbis ir Rusi­
jos paglemžimas Kinijos,ga­
li Alijantus išstumti ne tik 
iš Korėjos, o ir kitų tolimų­
jų Rytų kraštų, jeUVakarie- 
MacArthuras reikalauja.

Anglai ir Raud. Kinija
Britai pagaliau uždraudė 

Malajų gumos pardavimą 
komunistų Kinijai.Tai įvyko 
konservatoriui spaudžiant 
ir naujam prekybos minist­
rui atėjus. Senasis ministras 
buvo kairiojo darbiečių 
sparno ir matyti, tyčia rė­
mė kinus Malajų guma.
p. s. Ar gi anglai nesityčio­
jo iš Korėjos karo ir Jungt. 
Tautų Korėjoje karo be­
veik visą naštą velka Ame­
rika, ten turėdama apie 
250,000 savo kariuomenės,gi 
Anglijos yra tik 1'4000 ka­
rių. Tuo pačiu laiku Angli­
ja su kariaujančia puse te­
beveda prekybą ii- net par­
davinėjo Malajų gumą, kuri 
reikalingiausia karo reika­
lams medžiaga. Ką bekalbė­
ti apie kitokias medžiagas 
bei prekes. Kur gi logika? 
Kur gi Amerikos did. politi­
kos atsakingųjų asmenų 
reagavimas?

Amerikiečius Apmovė!
Kaip visi žinojome, kad 

Amerika Sovietų Rusijai 
buvo paskolinusi karo lai­
vus ir davusi gėrybių už 10 
bilionų dolerių. Sovietų Ru­
sijos vyriausybė pagaliau 
sutiko derėtis dėl laivų grą­
žinimo ir nuomos sumokėji­
mo. Amerika pareikalavo 
800 mil. dolerių už karo me­
tų gautas gerybes ir grąžin­
ti paskolintus laivus. Paga­
liau Sov. Rusija sutiko pri­
mokėti 240 mil. dolerių, bet 
laivus pasilieka. Kadangi 
Amerikos atstovai pamatė 
Sov. Rusijos pasityčiojimą 
ir su tokiu pasiulymu nesu­
tiko, tai Sov. Rusija derybas 
visiškai nutraukė.

Gromiko Nusileido
Paryžiuje užsienių reika­

lų pavaduotojai posėdžiauja 
trečias mėnuo ir vis negali 
susitarti sudaryti dienotvar­
kę busiančiai užsienių rei­
kalų ministrų konferencijai. 
Visą laiką Sovietų Rusijos 
Gromiko statė savotiškus 
reikalavimus, delsė, kad tik 
užtraukus ilgesnį laiką. Pa­
galiau Gromiko sutiko, kad 
busimos konferencijos die­
notvarkė patys ministrai 
nutars kuriuo punktu į die­
notvarkę įrašyti Vokietijos 
nuginklavimo klausimas.

Gromiko tą nuolaidą pa­
daręs, pridėjo naują sąlygą, 
kad ministrai butų įpareigo­
ti įsirašyti į Konferencijos 
dienotvarkę Atlanto pakto 
ir Amerikos bazių Europoje 
klausimus.

Kuo baigsis visas tas triu­
kas?

Kongresas Svarsto 
Naujus Taksus
— Atstovų rūmai jau svars 

to naujų taksų įvedimą, pa-

AMERIKOS LIETUVIO SPAUSTUVĖJE

SPAUSDINAMA:
DRAUGIJOMS konstitucijų ir mokesčių knygelės.

(BIZNIERIAMS—Kortelės, plakatai, laiškai, sąskaitos ir t.t. 
PAVIENIAMS—Vestuvių ir "Shower” užkvietimai, vokai, 

laiškai ir t.t.
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JAV yra suruošiusi Japo­
nijos taikos sutarties pro­
jektą, kurios nuorašas prisi­
laikant diplomatinio man-
dagumo taisyklių, buvo įteik.; 
tas ir Sovietų Rusijai. -

Sovietų Rusija įteikė JAV’ 
notą, siūlanti sušaukti JAV, 
Anglijos, S. Rusijos ir Kini­
jos užsienių ministrų konfe­
renciją Japonijos taikos su­
tarčiai svarstyti. Tai Sov. 
Rusijos užsimojimas sukliu­
dyti Japonijos taikos sutar­
ties pasirašymą ir tuo pačiu 
per užpakalines duris noras 
įvesti komunistinės Kinijos 
vyriausybę ir tarptautiniu 
klausimų sprendimą.

Sovietų Rusija toj pačioj 
notoj dar siūlė Formosą grą 
žinti Raud. Kinijai Boninų 
salas išimti iš Jungt. Tautų 
vardų valdymo ir pavesti 
valdyti Japonijai.

JAV VYRIAUSYBĖ So­
vietų Rusijos pasiūlymą 
griežtai atmetusi, nes randa, 
trukdyt. tarkos sutarties su 
Japonija sudarymą.

Panamoje Perversmas
Panamos prezidentas A. 

Arias paleido parlamentą ir 
vienašališku dekretu panai­
kino 1946 metų konstituciją, 
o jos vieton grąžino 1941 m. 
konstituciją, kuri duoda 
prezidentui daugiau teisių 
veikti be parlamento kon­
trolės.

Parlamentas ir Aukščiau­
siasis Teismas pasisakė už 
prezidento pašalinimą ir pa­
traukimą atsakomybėn už 
savo teisių piktnaudojimą.

Parlamentas kovą laimėjo 
ir prezidentas A. Arias pa­
sodintas į kalėjimą, tvarka 
grąžinta.

GEN. MacARTHURAS pa­
tenkintas, kad krašto Ap­
saugos Sekretorius gen. Mar 
shallas užtikrino, kad For­
mosa nebus atiduota Rau­
donajai Kinijai ir kad Rau­
donoji Kinija nebus priimta 
į Jungtines Tautas.

NEW YORKO gubernato­
rius Dewey ragina visą lais­
vąjį pasaulį nutraukti viso­
kią prekybą su Kinija, nes­
kirstant prekių į strategi­
nes ir kitokias.
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f LIETUVIAI AMERIKOJE irT AS ADLYJE f “
HARTFORD. CONNPADĖKOS LAIŠKAS Žur. V. M. Klausučiui

DŽIUGU yra pastebėti, kad čia Amerikoje, musų senosios Gražus Minėjimas Motinos prie geros orkestros, visokių 
kartos išeivijos tarpe, yra brolių taip jautri ir giliai susisieloju-i 
šių gyvybiniais ir likiminiais šiandien išblaškytos po pasaulį mu­
sų tautos reikalais. įsijungimas į senųjų Amerikos lietuvių gy­
venimą keliasdešimčiai tūkstančių tremtinių ne tik žymiai pakėlė 
ir atnaujino kulturinį gyvenimą, bet ir sudarė neišvengiamas są­
lygas įnešti šį tą, reformuotino į šiandienines, sustingusias savo 
formose ir veikloje senųjų Amerikos lietuvių organizacijas. li­
tas visai natūralu, nes pats laikas naikina senas formas. Gyveni­
mas eina pirmyn ir vargas tam, kas nesugeba pritapti prie naujo 
gyvenimo reikalavimo. SENOSIOS EMIGRACIJOS KARTOS 
KŪRYBOS LAPAS šiandien jau užverčiamas — jis liks ateities 
istorijos knygoje. Mes juo didžiuojamės, džiaugiamės nuveiktais 
senosios kartos darbais lietuvių tautai ir Lietuvos valstybei. Ta­
čiau visą laiką tik stovėti ties šiuo didingu lietuvių veiklos Ame­
rikoje paminklu butų per daug naivu ir neprotinga. Tie, kurie 
užsispyrę ir įkyriai nori stovėti ir neiti pirmyn, labai teisingai 
p. V. M. Klausučio pavadinti “dvasios ubagais ir tautos grabo- 
riais”. Jie visi, vadovaujami M. Vaidylos, gal bųt, nesąmoningai 
šukaloje “Sandaroje” prieš besijungiančias patrijotiniai nusitei­
kusias Amerikos lietuvių pastangas įkurti AMERIKOS LIETU­
VIŲ BENDRUOMENĘ. Visai užmiršdami, kad jų veiklos kelia 
priėmus, po vieno kito dešimtmečio Amerikoje nebūtų kam iškal­
ti lietuviško užrašo ant jų kapų. Tautos gyvenimas nėra apspren­
džiamas tik vienai kartai. Jis turi būti perduodamas iš kartos į 
kartą. Norėtųsi paklausti: O kam savo TAUTINĖS GYVYBĖS 
LAZDELĘ perduos “A.L.T. “Sandara”..? Kur jos priauglis, kur 
jaunoji karta? Ar šiuo keliu gali eiti tremtiniai? Ne, jie numato 
savo tautos gyvybę ir ateinantiems šimtmečiams, ne tik šiai kar­
tai. Tai pagalvok “Sandara” ar tuo keliu eini?, nes į kapus yra 
tik vienas kelias, ir jis užsibaigia ties amžių negyva duobe. Ne­
būkite savo tautos duobkasiai, jeigu jau giriatės savo nuveiktais 
darbais Lietuvai, tai girkitės ir toliau, tik bent nedrumskite su­
sirūpinusių ir dirbančių ateities, Lietuvai darbo nuotaikų!

Labai teisingai rašo V. M. Klausutis, pats būdamas senas 
Amerikos lietuvis ir gilus patrijotas; “Kūrėjai ALB-nės negal­
voja apie konkurenciją ALT-o vadams, priešingai, jie galvoja apie 
kitas, svarbesnes musų Tąutos problemas ir jų išsprendimą, at­
sieit išsaugojimą Amerikoje lietuvybės, auklėjimą lietuviškoje 
dvasioje jaunimo ir t.t. . . ”

Jis neabejotinai giliai pažįsta Amerikos lietuvių gyvenimą ir 
del to, M. Klausučio pasisakymas šiuo reikalu mums yra itin 
svarbus ir džiugus, kad ALB-nės kurymo idėja randa stiprų rė­
mėjų iš senųjų lietuvių—intelektualų, štai kur esminis klausi­
mas, kum skatina organizuoti ALB, rašo jis: “Musų kolonijose 
draugijos likviduojasi, klubai tapo karčiamomis, jiidžiulės orga­
nizacijos eina prie kelio galo, kasmet mažėdamas narių skai­
čius, nes išmirusių senųjų ateivių neužvaduoja jų vaikai, kurie 
daugumoje jau ištautėję...” Tai karti tiesa, bet ji yra realybė. 
Šių faktų akyvaizdoje ir ieškomas naujas kelias tautos gyvybei 
išgelbėti pasaulio Tąutį naikinančiose bangose. Ir šiuo klausimu 
jos idėjos darbą, veAi didžios pagarbos. Baigiant už rimtą ir 
skatinantį straipsnį A.L.B.-nės reikalu, Worcesterio Tremtinių 
Draugijos Valdyba žurnalistui V. M. Klausučiui reiškia nuoširdžią 
padėką.

DETROIT, MICH

J. SUDAVAS

SKAITYTOJU LAIŠKAI
Pasisakysiu suglaustai.

“A. L. pažįstu nuo seno ir 
bendrai ne svetima yra ameri­
kiečių spauda. “A. L.” savo ne­
partine linija, drąsia kritika ir 
atviru žodžiu yra ne vieną skai­
tytoją užangažavęs, įsigijęs 
simpatijų. Todėl jis ir yra ver­
tas dėmesio visų geros valios, 
kaip senųjų, taip ir tremtinių 
atvykusių lietuvių. Tačiau sako­
ma—kas nedirba, tas klaidų ne­
daro. Taigi, nors “A.L.” ir yra 
labai padaręs didelę pažangą, 
bet dar vis pasitaiko trukumų ir 
kalbos taisyklingume bei korek­
tūros atžvilgiu. Tad ir pageidau­
tina, kad “A. L.” tą linkmę dar 
daugiau pasispaustų.

Daugel raštų beskaitant “A. 
L.” randasi klaidų, .ypač kores­
pondentų žiniose. Koresponden­
tai, taip pat nėra be klaidų. 
Kartais dėl laiko stokos nepatik­
rina atydžiai rašinėlių—tokiems 
rašė jams Redakcija turi pagel­
bėti. (Taip ir darome Red.). Va 
man rašo vienas iš Europos 
(Nęprikl. Lietuvoj buvęs dien­
raščio redaktorium) “Džiaugiuo­
si, kad tu rašai į “A. L.”, nors 
šis laikraštis vis dar nėra tobu­
las kalbos atžvilgiu ir rašyba, 
bet jis man patinka savo kovo- 
tojiška dvasia ir atvira kritika”.

Dar vienas—butų pageidauti­
nas dalykas—pertvarkyti “Mok­
slą Kampelį.’, (kaip matot jis 
jau virto į “Literatūra ir Moks­
las”—Red.).

Gerai butų, lead “A. L.” vi­
suomet išeitų 6 pusi. (t.y. ne­
mažiau) ir skaitytojus pasiektų ' 
reguliariai.

Į “Amerikos Lietuvio” pa­
tiektus anketoj klausimus 
atsiliepė vėl keletas skaity­
tojų. Nors laiškai sako tie­
sa, juose troškimai ir linkė­
jimai išreikšti bet dar ne­
pasako pilno vaizdo, kaip 
laikraštis galėtų įtikti savo 
skaitytojams, kurie ji išlaiko 
ir myli.

Senas “A. L.” skaitytojas 
p. A. Adomaitis iš Chris­
tian Hill, Barre, Mass trum­
pai atsako, kad “A. L.” yra 
geriausias šiuo metu musų 
apylinkėj savaitraštis, kurį 
skaito net 24 m. Prašo, kad 
kiekvienais metais “A. L.” 
išleistų kalendorių.

Skaitytojas p. A. Pilesky, 
iš Fitchburg, Mass, pasisa­
ko, kad jis skaito jau trys 
metai. Kartais laikraštis jį 
pasiekia pirmadieniais, to­
dėl nežino kas dedasi sekma­
dienį Worcestery ir apylin­
kėje. Net buvo apsilankęs 
“A. U” Redakcijoj pasitei­
rauti, kodėl laikraštis vėluo­
ja. Turėjo nemalonumo. At­
rodo, kad leidimo data teks 
keisti, nes skaitytojai to pa­
geidauja.

Musų .bendradarbis, p. A. musų žymu jų, rašytojų eilėraš- 
Maslauskas, iš Westfield at­
siuntė tokio turinio laišką—

I Gerai butų, 
' karto “A. L.”

kad karts nuo 
butų spausdinami

čiai ir prozos kūrinėliai.
Linkėtina, kad ir toliau išsi­

laikytų nepartinėje linijoje, kel-
"A. L.” Redakcijai ir Admi­
nistracijai :
“—Perskaitęs Jūsų patiek­

tus skaitytojams anketas 
formoje klausimus, noriu 
ir aš savo trigražį pridėti.

tų tautinį lietuvių susipratimą 
ir nesibijotų tarti atvirą ir kietą 
kritikos žodį.

Su pagarba—
A. MASLAUSKAS 

“A. L.” Redakcija atkreips į 
kiekvieno patarimą ir reiškia už 
tai nuoširdų dėkingumą.

NEW HAVEN, CONN.
Parapijos Choras Ruošia

Įdomią Programą
Šv. Kazimiero parapijos 

choras ruošiasi statyti sce­
noje dviejų veiksmų kome-

Į šią koloniją ateina nema­
ža “Amerikos Lietuvio”. 
Skaitytojai mielai jo laukia 
ir prenumeruojasi. Tik gai­
la, kad iš šios tokios gausios i .. „
kolonijos neatsiranda lietu- j Knarkia paliepus . Ši 
vių korespondentų, kurie i komedija yra labai juokinga 
jam siųstų iš musų veiklos m kas tik mėgsta smagiai 
aprašymus. Butų gera, kad ^ką pialeisti kviečiamas 
tie, kurie rašo į kitus laik- atsilankyti._ Vaidinimas 
raščius dar-sugebėtų ir į i^ks gegužės 20d., 6-tą va- 
“A. L.’’parašyti ką naujesnio, j landą vakare parapijos sve- 
Juk čia judėjimas ] 

v. , , , '■ gyvas, todėl koresponden-
geguzinė, sekmad. 27 d. geg. 
—bus daug svečių iš kitų 
ietuviškų kolonijų ir ūkių, 
rengėjai gegužinės pasiren­
gę visus svečius šauniai vai­
šinti.
Sunkiai Serga

Gerb. p. Kelėnienė antru 
kartu atsidūrė ligoninėje.

Dienos, Sekminių Išvaka- ' gėrimų ir valgių.
rėse Pas Gerb. Ponus Parkas

Šią vasarą Hartfordo lie­
tuvių parkas tikrai atrodo 
tarsi vasariškas rojus! Ku­
pinas gražių žaliumynų, gė­
lynų ir gamtinio grožio, vi­
sur matoma gražus gėlių 
trumai ir visoki vasarinės 
gamtos žaliumynai teikianti 
daug malonumo suvažiavu­
siems į gegužines, šiame 
parke įvyks TMD. ir ALTS

Stankevičius.
Motinos Dienos minėjimo 

proga gerb. Agota ir And­
rius Stankevičiai, vietos lie­
tuvių bendruomenės žymie­
ji nariai, aktualus visuome­
niniam lietuvių bendruome­
nės gyvenime—sakysiu, tė­
vai išauklėję gražią šeimą 
—tatai jųjų šeimyninis ir vi­
suomeninis gyvenimas, kaip 
žmonės sako, buvo ir tebėra 
pavyzdžiu mus Amerikoniš­
kos Lietuvos lietuviams. Jie 
mus bendruomenės lietuvių 
gyvenime niekados nebuvo 
paskutiniai, tankiausia buvo 
ir tebėra pirmieji savo pasi­
šventimu, darbu ir pinigine 
auka rėmimui lietuviškųjų 
reikalų. Todėl nenuostabu, 
kad jųjų svietingumas ir 
vaišingumas turi iš senovės 
lietuvių vaišingumo pavel­
dėjimą ir tautinių ir kultūri­
nių reikalų svarbos praktiš­
ką ir nuoširdžiausi 
mą.

Gerb. Agota ir 
Stankevičiai abu 
apskr. ribose gimę ir augę, 
bet tiktai Amerikoje susipa­
žino, apsivedė, sukurė savo 
šeimą, užaugino 3 dukreles 
ir susilaukė anūkėlių o visgi 
ponai Stankevičiai dar nepa­
senę žmonės, vos pusamžio 
tesulaukę, tiek laimingų 
žmonių mažai yra.

Gerb. Stankevičienės na- 
jaukių pobūvių namais. 
Prieš mėnesį laiko jos na­
muose buvo nepaprastas po­
būvis priėmimui Ministro V. 
Sidzikausko ir jo žmonos bei 
TMD kultūrininkų, kuriame 
svečiai šauniai baliavojo, o 
dabar proga Motinos Dienos 
minėjimo p. Stankevičienė 
šauniai pavaišino savo sve­
čius: Prelatą Joną Ambotą 
pp. Siurvus, pp. Šimkus, p. 
Dzikienę, p. Grėbliuną, p. 
Gražulienę, p.Chase ir kitus. 
Bus Graži Gegužinė

Sekmadienyje 27 d. geguž. 
įvyksta Tėvynės Mylėtojų 
Dr-jos ir Tautinės Sandaros 
pirmoji graži gegužinė Liet, 
parke, Glastonburyje. Si ge­
gužinė bus nepaprasta tuo- 
mi, kad jos rengėjai, kaip 
teko patirti, ruošia visą eilę 
konkursų—bus vyrų ir mo­
terų virvės traukimas taip­
gi, norima ištirti vyrų senų­
jų ir naujųjų lietuvių fizines 
jėgas — žodžiu, senųjų“gri- 
norių” ir naujųjų “grinorių” 
virvės traukimas, taipgi ki­
tokį žaislai, šokiai pavilijone

vertini

Andrius
Alytaus

— Lietuvių gimnazijpn Diep- 
holzę, Vokietijoje, stoja nemaža 
klaipėdiečių vaikų. Jie dabar su­
daro beveik pusę visų mokinių.

— Edvardas Pašaitis, studen­
tas, pirmininkauja tarptautinei 
studentų sąjungai Vokietijoje, 
ICESO. Vokietijoje šiuo metu 
dar studijuoja 3,500 studentų 
tremtinių.

— Didelis lietuvių bičiulis, lat­
vių vyskupas Juozapas Rance- 
nas, kalbąs lietuviškai jau perė­
jo visas komisijas ir emigruoja 
iš Vokietijos į Ameriką.

— Prelatas K. šaulys, vienas 
iš 3-tremtyje esančių Vasario 16 
d. paskelbto Lietuvos Nepriklau­
somybės akto signatarų, gyvena 
Lugane, Šveicarijoje. 1949 me­
tais prelato kunigystės auksinei 
sukakčiai paminėti, Amerikoj Į 
buvo išleista įdomi monografija.

kolonijoj Dainėje, 339 Greene St.
šiame parengime gražią ir 

tams medžiagos pilna. I įvairią programą išpildys 
• . . j šeštadienio lietuvių mokyk-

Į šv. Antano Lietuvių pa-jos mokįniai bei mokinės.Čia 
rapijos skaityklą ateina teks kiekvienam pasigerėti 
“Amerikos Lietuvis”. Jį už- musų jaunosios kartos iš­
sakė kun. J. Kluonius, kuris silaVinimU. šv. Kazimiero 
mielai sutiko būti ir Detroi-parapįjos choras ruošia šį 
te atstovu. Visi tautiečiai, vaidinimą su įvairiais pa­
gali per kun. J. Kluonį už- marginimais programos kas 

Priežastis: širdies liga. pol siprenumeruoti, jis pagelbės ;suteiks pubUkai didelį ma- 
ZZc'iėnao lobo,! n- vls'ars laikraščio reikalais.. Jonumą. Kviečia visus atsi- 
jųjų bičiuliai taipgi/a<?^®as;..1?75'25th str‘ilankyti maloniai pasilinks- 

Detroit 15, Mich. j minti pasiklausant vaidini-
Mes matome, kad “A.L.” [mu, dainelių, deklemacijų ir 

— Tremtinių Draugijos na- darosi vis įdomesnis ir kiek- smagiai pasišokant.
riai priėmė naują statutą ir ■ vienam lietuviui artimesnis.

Jis matomai, kaip paiškėjo lonijų parapijų chorų nares 
iš Redakcijos žodžio, skaity-Jbei narius atsilankyti ir pa- 
tojams, nori būti nepartinis' remti šį naudingą parengi- 
ir patarnauti lygiai visiems 
tautiečiamss, lygiai visiems 
duot progos pasireikšti. To­
dėl tenka tik linkėti, kad 
šios linijos ir laikytus, nes 
mes lietuviai tokio laikraš­
čio čia Amerikoje neturime.

Detroitiškis

nas A. Kelėnas labai susiru- 
pinęs, ; _ 
nerimsta.

išsirinko valdybą, rengiasi 
pasireikšti lietuviškam gy­
venime.

— Lietuvių Karo veteranų 
susivažiavimas įvyks Hart­
forde. Dvejų pasaulinių ka­
rų veteranai, taipgi, daug 
buvusių Lietuvos karių yra) 
įsijungusių į Liet. Karių or­
ganizaciją veikiančią Oonn.Į 
valst. “AL” Rep. VMK

Kviečiam ir apylinkių ko-

mą ir draugiškoj nuotaikoj 
praleisti laiką.

— Du lietuvių futbolo koman­
dos žaidėjai, Vytautas Kalašins- 
kas ir Albinas Gražys yra kvie­
čiami į New Yorko futbolo rink­
tinę, kuri šiuo metu ruošiasi 
rungtynėms su Frankfurto Ein­
tracht.

Now-a million people own the 
BusinessBell Telephone

More than the combined 
populations of the capitals of

Maine, New Hampshire
Massachusetts and Vermont

Dabar svarbus momentas Ame­
rikos biznyje. Mes turime apie mi- 
Honą savininkų kurie stovi šioj sis­
temoj.

Seniau to nebuvo ir dabar joks 
biznis pasauly neturi nė pusę savi­
ninkų, kaip American Telephone 
and Telegraph kompanija.

Savininkai yra iš įvairaus luo­
mo. Jie gyvena: 19,000 kaimuose, 
kiti miestuose, ūkiuose per visą šį 
kraštą. Vienas iš 45 šeim. yra da­
bar A.T.T. šerininkas.

Daugelis iš jūsų gyvena ir šioje 
apskrityje, kurioje gaunate greitą

patarnavimą iš The New England 
Telephone & Telegraph kompani­
jos.

Virš 15,000 yra New England 
Telephone & Telegraph kompani­
jos darbininkai. Virš puse yra mo­
terys.

Šių milionų žmonių sutaupyti 
pinigai nuperka įrankius, pastatus, 
jungtukus ir kitus įrengimus,kurie 
suteikia jums pasauly greičiausį ir 
sąžiningiausį telefono patarnavi­
mą.

Tai svarbu taikos metu. Tai dvi­
gubai svarbiau šiandien šiuose pa­

vojingose laikuose.

The
NIW INGLAND Telephone & TELIBRAPH 
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DAVINIAI TYRIMO SENATE
Kaltininkų Nėra, žalos Padaryta Labai Daug, MacArthu- 

ras Ir Jo Oponentai Pasisakė, Visuomenė Išspręs Ir 
Kaltininkus Ras.

L. LYNAS

DIDŽIOJI AMERIKOS POLITIKA
Kas bebūtų, nors ir kaip pa- j 

šaulio laisvosios valstybės ne- j 
supčiotų ir darytų nuolaidas, 
Sovietų Rusija savo agresorinio < 
tikslo neatsisakis siekusi. Ji 
sieks, kad sunaikinti pasaulyje I 
laisvę. O kada bus atėjęs laikas 
pradėti naujus veiksmus, Sovie­
tų Rusija prądės, nors jai butų 
siūlomos dar didesnės nuolaidos, 
paaukuojama dar daugiau laisvę 
turinčių mažesnių valstybių, 
kaip netolimoj praeity, kad didž. 
valstybių politiką veda vyrai 
yra padarę.

Ar jau atėjo tas laikas? Daug, 
kas klausia, bet nieks teigiamai 
atsakyti negali. Tačiau spėlioji­
mų yra įvairiausių. O kad So­
vietų Rusija turi tikslą delsti, 
tai matome iš visų jos veiksmų. 
Ir ji neskubės, nes didžiąją poli­
tiką vairuojančios valstybės 
tarp savęs nesutaria. Tų nesu­
tarimų pasėkoje atsiliepė net ir 
į Korėjos karą. Kada Korėjos 
Karas pačiam įkarštyje, kai 
fronto vadas mato, kad priešo 
ginklų ir ginkluotųjų pajėgų 
papildymas eina iš kaimynes 
.valstybės, ir kada jis (fronto 
vadas) siūlo bombarduoti tas 
vietoves, tai Anglai pirmieji da­
ro spaudimą,—pašalinti Korė­
jos JT karo vadą, o jei to nebus 
padaryta, tai priminta, kad 
pastaroji gali išstoti iš sąjungi­
ninkų tarpo. Mat jie turėjo iš- 
rokavimą. Tai nepaslaptis, kad 
Anglija su Kinija tebevarė pre­
kybą. Kinijai parduodavo sazo 
išdirbinius bei medžiagų, kurių 
Kinija iš kitur nebegalėjo gauti. 
Už tai anglai gavo did. pinigus. 
Tai kaip gi atsisakyti tos rie­
bios karvutės melžimo! O kad 
Korėjoje į dieną žųšta geriausių 
ir pajėgiausių amerikiečių gyvy­
bių, tai anglus tas labai nejau­
dina, nes jų vyrų Korėjoje yra 
apie 12,000. Tai Anglijos nėra 
gyvybinis reikalas.

Staigus pašalinimas Korėjos 
karo vado gen. MacArthuro iš­
judino ir pasyviąją Amerikos 
visuomenę, o kartu privertė ir 
patį kongresą rimčiau pažiūrėti 
į didžiąją politiką. Tiesa, Ameri­
kos prezidentas turi labai dide­
les teises ir tokius veiksmus ga­
li daryti neatsiklausęs kongreso. 
Tačiau šiuo atveju ir pati visuo­
menė panoro sužinoti, ar pada­
rytasis veiksmas nepatarnaus 
Sovietų Sąjungai? Juk Sovietų 
Rusija senai dėjo pastangas, 
kad gen. MacArthuras butų pa­
šalintas iš užimamos vietos, ir 
dabar matydamas staigu laimė­
jimą, trina delnus iš džiaugsmo.

Senato komisijoje krašto ap­
saugos Sekretorius gen. Mar­
shallas paneigė gandus ir teigė, 
kad sąjungininkai nei atskirai, 
ne per Jungt. Tautas, gen. Mac­
Arthuro pašalinimo iš pareigų 
nėra dariusios reikalavimo. At­
seit ir Anglai tokio reikalavimo 
nėra darę. Bet sekant gen. Mar­
shallo duotas pareiškimus tai 
pačiai komisijai, kur randame 
tvirtinimą: “Amerika negali 
viena rizikuoti pasaulinę kovą 
su bolševizmu, nes jos viena 
laimėti negali”... Tai buvo pa­
sakyti žodžiai dėl gen. MacAr­
thuro duotų pasiūlymų Korėjos 
karui baigti. O jis siūlė: “Pulti 
Kiniją ir ją paklupdyti, gi So­
vietų Rusija neišdrysianti pul­
ti Amerikos.Bet gi gen. MacAr- 
thuros .buvo Korėjoje sąjungi­
ninkų kariuomenės vyr. vadu, o 
sąjungininkuose Anglija groja 
nepaskutiniuoju smuiku. Taigi 
nebetenka daryti išvedžiojimų, 
ypač prisimenant spaudoje ank­
styvesnes žinias, kai buvo prisi­
mintą, kad reikia Kiniją paklup­
dyti.

Iš gyvenimo žinome, kad mir­
tinam žmogui yra sunkiausias 
dalykas prisipažinti savo kaltę 
ar net klaidą. Tam pavartoja 
įvairiausius išsisukiojimus, jei 
tik yra galimybių teisintis. Taip 
yra ir didžiojoj Amerikos poli­
tikoje. šiandieną priimti gen. 
MacArthuro siūlomą planą—pa- 
klupdymui Kinijos ir tuo pačiu 
ten sunaikinti, komunizmą, rei­
kėtų prisipažinimą Amerikos di­
džiosios politikos nesenai pada-

rytų klaidų. Ir tikrumoje, argi 
nebuvo prieš trejetą metų, kada 
Kinijoje, valdomoje Chiang-Kai- 
sheko, kurioj Amerikos atstovu 
buvo dabartinis Krašto Apsau­
gos Sekretorius gen. Marshallas, 
jis spaudė Chiang-Kai-sheką, 
Išleisti į valdžią komunistus. Jei 
ne tas Amerikos polit. spaudi­
mas maž. Kinijos, komunistai 
butų buvę užgniaužti. Bet Ame­
riką ir Vakarų Europa nerasda­
ma budo pasiekti bendradarbia­
vimą su Sovietų Rusija, nebe 
įtakos veikimo ir gudriu komu­
nistų agentu, buvo spaudžiama 
ir pagaliau leista bolševikiniam 
režimui Kinijoje įsigalėti, gal­
vojant, kad Kinija bus Ti­
to, ir jos pagalba bus paveikta 
net Sovietų Rusija.

Tačiau Kremlius panaudojo 
seną rusų priežodį: “Dimitras 
gudrus, bet ir Jonas nekvailys”. 
Kaip tik Kinijoj įsigalėjo komu­
nizmas, tuoj Kremlius paėmę į 
savo rankas visą Kiniją ir taip 
stipriai suspaudė, kad pastaroji 
be žinios Kremliaus nei krust. 
U gudriosios politikos vairuoto­
jams paliko tik “pašnipšt”. Ir 
taip Azija buvo paimta be mū­
šio. Bet jei nebūtų padarę tos 
klaidingos politikos tuo metu, 
atsakingieji asmenys, kurie ir 
šiandieną tebesėdi prie polit. 
vairo, tai šiandieną nebūtų buvę 
Korėjos karo. Tuo pačiu netektų 
ir ginčitis bei sukti galvas, kaip 
geriau ir greičiau paklupdyti 
Raudonąją Kiniją, kad ją iš­
traukus iš Raudonosios Rusijos 
nasrų ir pasidarius savo talki­
ninke.

Gen. MacArthuras, kaip buvęs 
Korėjoje JT ginki, pajėgų ,vyr. 
karo vadu, kuris nešė atsakomy­
bę ne tik už karo veiksmus 
fronte, bet ir buvo užinteresuo- 
tas apsaugoti kaip JT kariu gy­
vybes, taip ir Korėjos civ. gy­
ventojus, nerasdamas kitos išei­
ties,, pasiūlė vyriausybei, leisti 
panaudoti priemones, kurios jo 
manimu pagreitins karo užbaigi­
mą ir mažiau pareikalaus gyvy- 
gybės aukų. O tuo pačiu pačiai 
diplomatijai sugrąžins praras­
tas politikoje pozicijas. Jis teikė 
kad su komunistinio režimo dik­
tatoriais geru budu nesusitarsi. 
Karta jie visur vartoja brutalę 
jėgą, tai tenka atsakyti tuo pa­
čiu—jėga prieš jėgą. Ir- tas tu­
ri būti daroma nebeatidėliojant. 
Pavartoti visas priemones.

BUDINGA musų krašto valdovų vidaus politinio karo eiga 
Senato dvejų komisijų—užsienio reikalų ir apsaugos tyrinėjimo 
daviniais parodyta ir kuomi baigsis šis tyrimo rezultatas, kas 
bus apkaltinti, tiktai visuomenė tegalės nuspręsti. Senato komi­
sijų tyrimai, kol kas, kaltininkų nesurado—neapkaltino Mac­
Arthuro ir Trumano bei jo kolegų privedusiųjų p. Trumaną pa­
šalinti ir morališkai apkaltinti MacArthurą. ši nelemta “byla” 
palieka visuomenei išspręsti. Kyla klausimas, ar piliečiai, suda­
rantieji tą visuomenę, galės padaryti sprendimą? štai kame glu­
di budingumas šios bylos ir tardymo davinių.

Niekas nemėgsta debesuo­
tų, tamsių dienų. Visi 
džiaugiasi sulaukę saulėto, 
šviesaus ryto.
Niekas nemėgsta bendrau­

ti su apsiniaukusiu, susiru- 
pinusiu žmogumi. Visi džiau 
giasi vieną kitą valandėlę 
praleidę su giedrios nuotai­
kos žmogumi.
AR VERTA LIŪDĖTI?
Girdžiu, kaip kalbasi du bi­

čiuliai du seni pažįstami.
—Et, nėra ūpo nei gyven­

ti, nei dirbti!—sako vienas. 
—Jokių šviesesnių pragied-

Iš šalies bežiūrint sekančius tyrimo davinius, pilietis var- rulįų tarptautinėje politiko- 
giai galės orentuotis visuose iškeltuose politiškuose ir militariš-1. J; L.

neigiamuose klausimuose. Tenka abejoti, 'Je- Eeikes> svetimame 
krašte ir nukaršti.

—Ar verta liūdėti, miela­
sis ? !—atsako antras. — Mu­
sų dvasinio susmukimo kaip 
tik ir laukia tie, kurie Lie­
tuvą pavergė. Turime nie­
kad nenusiminti ir, bet ką 
dirbdami, tikėti galutiniu 
tiesos laimėjimu.

Teisingai to antrojo pas­
tebėta: tam komunistai kin­
ko į propagandos vežimą 
spaudą ir radiją, kad pa­
kirstų išeivių ir tremtinių 
pasitikėjimą savo pačių jė­
gomis. Jie seniai nori, kad 
mes rietumėmės tarpusavy­
je, nesugyventume, drums­
tume vandenis, o tada jiems 
butų kur kas lengviau gau­
dyti žuveles.

iSUGYVENIMO 
PASLAPTIS

—Su juo daugiau jokių 
reikalų neturėsiu!—kartais 
girdime įširdusį žmogų be­
rėkiant.—Jis mano garbę 
plėšia, jis nebūtų dalykų 
apie mane privapa....

Taip, kalbos, piktos, pa­
vydžios kalbos ardo darnų 
sugyvenimą, ardo vieningą 
visuomeninę veiklą, apnuo- 
dyja visos kolonijos nuotai­
ką.

Kas kita, kur visi gražiai 
sugyvena, kur visi tarpusa-

kuose teigiamuose ir 
kad toji visuomenė galės būti teisėju ir sprendėju šios bylos—‘ 
suradimu kaltų ir nekaltų. O žalos, negarbės daug padaryta mu­
sų krašto vyriausybei ir kartu visai Amerikos tautai pasaulio 
visuomenės akyse.

Kodėl mes drįstame sakyti, kad administracijos apkaltinimas 
bus neįmanomas Musų nuomone, demokratų partijos adminis­
tracija nedasileis jokios, politinės, moralinės ar kitokios kaltės, 
nes demokratų partija daugumoje Kongrese, demokratų partijos 
valdžia. Neįmanomas apkaltinimas Gen. MacArthuro, nes jo pa­
rodymai, faktai dokumentuoti, jo pareiškimai nenuneigiami fak­
tų šviesoje. Jo pusę palaikantieji republikonai mažumoje, negalės 
daugumos balsų sudaryti Kongrese administraciją apkaltinti. Ko­
kios išvados, rezultatų reikia laukti?

Iš viso, kas jau visuomenei paskelbta spaudoje, tyrinėjimų 
daviniai ryškiai rodo, kad administracija padarė daug klaidų ir 
netaktingų kaltinimų MacArthurui, jo pašalinimas nuo pareigų, 
kaip kritikai teigia, buvo atliktas pussiaunaktyje posėdyje ir 
įvykdintas labai staigiai neprisilaikant jokių ceremonijų ir, kaip 
MacArthur teigia, saugumo ir logikos dėsnių. O kas buvo slepia­
mą, cenzūruojama, neišleidžiama iš tyrimo prie uždarų durų se­
sijų, visuomenė nežinos, tatai tokiose aplinkybėse bus neįmanoma 
visuomenei pasidaryti išvadas ir rasti kaltus ir nekaltus šioje 
byloje.

Musų nuomone, Amerika pasiekė laipsnį administracinės ir 
politinės degredacijos per jos valdovų ir vadų politinius ir kito­
kius netaktus bei konfliktus sąryšyje su karo eiga Korėjoje ir 
dasileisdama šios nelemtos BYLOS. Greta šios degredacijos ryš­
kiai pamatėme, kad musų krašto valdovų užsieninė politika pa­
siekė laipsnio degredacijos ir konflikto su karo lauke esamais 
vadais, ko praktikioje visų kraštų (Vyriausybėse ir diplomatijoj 
vengiama, šis liūdnas faktas parodo, kad Washington© vyriausy­
bėje yra daug atsakomingųjų pareigūnų lošiančių roles trumpa­
kelnių. Kitokios išvados nebegali pilietis rasti.

O KAIP GI GALVOJA 
BALTIEJI RŪMAI?

Priėmus gen. MacArthuro siū­
lomą planą, pirmon eilėn tenka 
prisipažinti prie savo padarytų 
ankstyvesnių klaidų. Antra; 
Amerika, tuo labiau ir vakarų 
Europa -šiandieną dar nėra pil­
nai apsiginklavusi ir sumobili­
zavusi ganėtiną kiekį karių, kad 
galėtų Azijos ir Europos fron­
tuose atremti Raudonosios Rusi­
jos jėgas. Pagal prez. Trumaną, 
Sovietų Rusija greičiausiai pul­
tų Europą ir ją galėtų, jei ne 
visą, tai did. dalį užimti ir su­
naikinti. O tuo pačiu Marshallo 
planu Amerikos miliardai dole­
rių Sudėti atkurinimui vakarų 
Europos, galėtų patekti į Sovie­
tų Rusijos rankas. Trečią, tai 
Sovietų Rusija turinti netoli Ko­
rėjos ir Kinijos dideles kariškas 
pajėgas ir tik laukianti progos 
paleisti į darbą. Iš provokavus 
trečiąjį pasaulinį karą, Amerikos 
žemė gali pajusti ir atominį ka­
rą. Tais sumetimais ir turime 
prisilaikyti atsargumo.

Kam šiandieną duoti pirmeny­
bę palikime pasakyti did. politi­
kams, kurių rankose yra ir slap­
tų žinių šaltiniai, kurios papras­
tiesiems žmonėms nepasiekia­
mos. Bet gen. MacArthuro pa­
šalinimas iš užimamos vietos ir 
tc/kiu atsakingu laiku, išjudino 
visuomenę ir tuo pačiu privertė 
kongresą ir senatą panagrinėti, 
kame yra užkastas šuo ? Jei 
šiandieną primetama kaltė buv. 
prez. Rooseveltui ir net dabart. 
prez. Trumanui už nuolaidumą, 
Stalinui ir atidavimą did. dalies 
Europos ir Azijos į Kremliaus

MORALINIS ŽMOGAUS UŽMUŠIMAS 
POLITIŠKAIS MOTYVAIS

Dabar Amerikoje piliečiai diskusuodami MacArthuro pašali­
nimo aktą teigia, kad buvo siekiama ne tiktai pašalinimo karo 
vado Gen. MacArthuro, bet būtent yra tikslas užmušti šį išgar­
sėjusį karvedį morališkai ir politiškai. Ar šiame posakyje, tokioje 
nuomonėje, yra pagrindo dasileisti tokios minties, mes nenorime 
teigiamai ar neigiamai pasisakyti. Visgi, tendencija tokio sam­
protavimo ryški ir žmonės kalba, kad MacArthuras tokiais mo­
tyvais buvo pašalinamas. Priežastis jo pašalinimo, tekniškai 
samprotaujant, disciplinavimas jo, bet morališkai aiškinant da­
vinius pašalinimo, susidaro įspūdis, kad buvo kitoki motyvai.

Ligi bus tyianėjimas baigtas ir paskelbti daviniai, piliečių 
samprotavimai ir ginčai plėtosios, antipatija demokratų adminis­
tracijai didės visame krašte, ginčysis Kongreso nariai, jųjų anti­
patija bus ryški, taipgi, antipatija MacArthuro oponentų; Gen. 
Marshall, Bradley, Acheson ir Prez. Trumano didės. O šios ne­
lemtos padėties buvo galima išvengti. Naminis “karas” tarpe 
politinių grupių ir karvedžių žalingas ir negarbingas kuomet Ko­
rėjoje musų kariai lėja kraują, aukoja savo gyvybes kovodami 
prieš komunistinę agresiją besirengiančią išžudyti demokratijas 
pasaulyje.

Nenuostabu, demokratų paitijos vadai kaistą iš gėdos, jie ži­
no, kad Roosevelto administracija pražudė pusę Europos, Trumano 
administracija pražudė pusę Azijos, kad appeasementų politika 
davė naudą komunizmui, nenauda vakarų demokratijoms. Su 
šiais appeasementų politikos daviniais MacArthuro ginčai su ad­
ministracija ir kitų demokratijų diplomatais ir valdovais sėdin­
čiais Londone, Paryžiuje ir UNO sesijose New Yorke. MacArthur 
politinė ir militarinė logika, jo samprotavimai nesutapo su demo­
kratijų trumpakelnių galvosena, ši opinija labai ryški musų 
krašte ir visame vakarų demokratiškam pasaulyje. Štai kame 
gludi antipatija demokratijų vadų MacArthurui, ilgai kentėjus- 
siam ir tylėjusiam, pagaliau prabilusiam ir pasipriešinusiam va­
karų trumpakelnių politikai ir kariniai strategai, žodžiu, nutrau­
kimui kaukės nuo demokratijų vadų galvosenų, komunistams pa­
taikavimų.

imperialistų rankas, tai tą atsa­
komybę neša ir kongresas bei 
senatas, kurie valdžios sprendi­
mus aprobuoja, sutartis ratifi­
kuoja. Tai ir šiandieną už są­
moningai daromas klaidas neša 
atsakomybę ir rinktieji atstovai.

Pagaliau turi atidaryti akis ir 
visuomenei, kad su Raudonuoju 
Slibinu geruoju ii- nuolaidomis 
nebus susitarta, o tik prieš jėgą 
pavartojant jėgą, kurią tik prie­
šingoji pusė supras.

Dėl Sovietų Rusijos karinio 
pajėgumo pervertinimo, irgi 
šiandieną per daug bukštaujama. 
Ypač del atominės bomb. Sovie­
tų Rusijos turėjimo. Jei Sovie­
tų Rusija turėtų pasigaminusi

atominę bombą, tai jai nereikės 
ilgų metų pastatymui gamyklų, 
kad masiniai pradėtų gaminti 
atomines bombas. Soovietų Ru­
sijai vergų jėgos nestigo ir nes­
tigs, tuo labiau jų nebus gaili­
masi. Ji kitaip ir prašnekėtų ir 
nebedelstų, kad užtęsti laiką. O 
kol jį to neturi, tai jos tikslas 
užtęsti laiką. Ir jos naudai dir­
bama. Bet ir čia, tenka manyti, 
kad pagaliau bus apsižurėta ir 
kol nevėlu tinkamai reaguota.

Dieve duok, kad pajudinus di­
džiąją Amerikos politiką, butų 
pasiekti teigiami rezultatai, — 
tai neperdėtos Sovietų Rusijos 
pajėgą įvertinimas ir tinkamas 
reagavimas.

vyje susikalba, kur vieno su­
manymą kitas darbu tikro­
ve paverčia.

Sugyvenimo paslaptis — 
pagarba kiekvienam žmo­
gui. Katalikų tikėjimas mo­
ko mylėti savo priešus; pap­
rastas žmoniškumas pata­
ria nedaryti kitam blogo, 
kurio ir pats nepageidauji.

Tiesa, nėra žmogaus be 
ydos, kaip ir žuvies be kau­
lo. Tačiau šalia ydų yra ir 
gerų norų, mielų pastangų. 
Juos, tuos gerus norus ir 
pastangas, reikia tiktai mo­
kėti panaudoti bendram vi­
suomeniniam darbui.
PRIE BENDRO STALO

moka pa- 
praeities 
suranda

bendras 
svetimas

Kai pažįstami susėda prie 
bendro stalo, jie 
miršti įvairius 
nesklandumus ir 
bendrą kalbą.

Dabartinis musų 
stalas — tremtis, 
kraštas. Sėdint prie to bend­
ro stalo, neverta raukyti 
kaktas tik dėl to, kad vienas 
mokytas, antras— vos pas­
kaityti moka, kad vienas ti­
ki tik žmogaus darbu ir jo 
pasiekimais, o kitas tiki ir 
Dievo Apvaizda.

Giedra, optimizmas turi 
lydėti mus visur, ypačiai 
ten kur gausesniu būreliu 
susirenkame. Dejavimais, 
skundais nieko nepadarysi­
me, nieko geresnio nelaimė­
sime. Priešingai, — būdami 
gerai nusiteikę ir tikėdami 
savo jėgomis, praskaidrinsi­
me ir kitų blogą nuotaiką 
arba net nuolatinį liūdesį.
Musų tauta ne pirmą kartą 

neša sunkų svetimųjų jungą. 
Musų tauta ne kartą kėlėsi 
iš ilgų amžių miego.

Ir dabarties jungas vieną 
kartą pasibaigs, o Lietuva 
vėl kelsis, kad, pasimokiusi 
iš praeities klaidų, visiems 
laikams išvengtų naujos ver 
gijos.

šis labai piktus ir demokratijoms žalingas politiškas ir mi- 
litarinės strategos skandalas neša žalą ir gėdą. Todėl aišku, kad 
demokratijų vadai, ypač tie, kurie tiesioginiai yra privirę “poli­
tinės košės” ir negali jos suvalgyti, rupi jiems kaip nors be pa­
žeidimo išsivingiuoti ir palikti nieku niekam nekaltais, o šiam 
jųjų tikslui MacArthur pakišo koją, suardė jųjų planus tikslo 
pasiekti, štai kame visa bėda ir esmė ginčtj pasibaigiančių skan­
dalo iškėlime.

Dabar MacArthuro pašalinimo tyrinėjimas iškėlė jo didybę ir 
militariškąjį genialumą kovoje prieš komunistų agresiją, taipgi, 
tyrinėjimas ryškiai parodė generolo kitaus- budo ir galvosenos 
stiprias savybes. Jo supratimą, kad komunizmas neprietelius pa­
saulio demokratijų ir žmonijos, kad karas su komunizmu negali 
būti ribotas bet kuriame viename krašte, priešingai, kova su ko­
munizmu pasaulinė, nes komunizmas pasaulinis, komunistai sie­
kia pasaulio valdymo.

čia visi mato, kad MacArthur reališkai samprotauja politiš­
kai ir militariškai, šio fakto nenuneigė jo oponentai, gynėjai Tru­
mano administracijos. Kai Sen. McMahon (Conn. Valst.) bandė 
savo klausimais kompromituoti MacArthurą, įtraukti į ginčus ir 
diskusijas politikoje, lošė rolę prosekiutorio, tai MacArthur, kaip 
spauda rašė, šypsodamas pareiškė: “Senatoriau, tamsta pamir­
šai savo temą, tikslą, statydamas man tokius klausimus bandai 
lošti rolę apskričio tardytojo, klausi manęs tokių dalykų, kurie 
nieko bendro neturi su esminiu reikalu šio tyrinėjimo.” Sen. Mc­
Mahon nukaito, nuleido rankas žemyn, atsisėdo, nes matė, kad 
šis generolas dvasios milžinas, supranta jo pinklias netaktą.

Ne tiktai Sen. McMahon pasodintas ir nukaito, nemaloniai 
jautėsi kai gynėjas administracijos prestyžo ir kartu demokratų 
partijos, bet ir kiti susidūrė su tokia MacArthuro 
juto žemiau kritikos. MacArthur ryškiai pabriežė,

logika, pasi- 
kad jis ne­

suinteresuotas Senatorių partinės politikos tikslais ir atėjo ne- 
politikauti, bet esamąjį ginčą išryškinti ir išaiškinti ir kartu sa­
vo savygarbą apginti. Jis laimėjo laike tyrinėjimo, Senatoriai, 
republikonai ir demokratai pripažino, kad jis yra Gentlamonas 
ir nelengvai įpainiojamas į bet kokius partinius politiškus ža­
bangus, išlydėjo MacArthurą kai gentlemoną ir asmeniškos di­
dybės žmogų. Tenka abejoti, kad Trumano kolegos: Genorai Mar­
shall, Bradley, Acheson ir kiti bus išlydėti su tokia pagarba ir 
jųjų garbės sąvoka kai MacArthuras tapo išlydėtas po užbaigimo 
nuklausinėjimo.

šie ryškus faktai teikia įspūdį, kad Prez. Trumano ir jo ko­
legų prestyžas po užbaigimo tardymų bus išgelbėtas? Mes esame 
nuomonės, kad šis skandalas neužilgio bus likviduotas, bet jo 
daviniai bus naudai MacArthuro, nenaudai jo oponentų.
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PASAKA APIE ŽVĖRIS IR VELNIUS 

SUAUGUSIEMS VAIKAMS
U ŽINOME APIE ATOMĄ IR ATOMINĘ

ENERGIJĄ
(Tęsinys iš pereito numerio )

Velnias nebūtų velnias, jeigu jis snaus­
tų ir nurimtų. Manydamas, kad asilas vie­
nas ausį nuleido, velnias ant galų pirštų ap- 
kulniavo apie žemės rutulį ir iš kitos pusės 
taikstėsi įkelti kanopą į asilo žemę. Ten pro 
geltonuosius vandenis ir veidus. Bet asilo 
taip greit neapgausi. Ten budėjo asilo vai­
kas, ir tas belendančiam velniui tvojo tiesai 
į kairiąjį ragą. Nuo triukšmo pingvinai pa­
budo, išsigando, bet, matydami, kad velnias 
buvo iš karto pritrenktas, ėmė šaukti: “Bra­
vo, bis!” ir ploti sparniukais per pilviukus.

—Well, well,—patenkintas buvo jų pri­
tarimų asilas,—bet, misteriai, kas daugiau?

Susiprato pingvinai, ko asilas nori, su­
bruzdo ir pasiuntė asilo vaikui pagalbos 
velniui mušti. Šaunios pagalbos. Kai visa 
ten kovojanti kariuomenė buvo išrikiuota 
ir kai šaunius karius suskaitė, tai pasirodė, 
kad šalia 95 asilo vaikų karių stovėjo net 5 
iš viso pasaulio kraštų pingvinų atsiųsti 
taurus kariai. Šitą pingvinų indėlį į bendrą 
kovą prieš raudoną velnią metraštininkas 
prilygino garsiam ir knygose įrašytam in­
dėliui musės, kuri sėdėjo ant arklą trau­
kiančio jaučio rago ir birzgė: Ir-r-r mes 
arėm-m-m. Dėl tokios pingvinų talkos' rau­
donas velnias sumušė asilo vaiko kariuome­
nę.

Tada pingvinai iš saldaus snaudulio vi­
sai pabudo ir išsigandę pagavo šūkaloti:

—Kas kaltas? šen.kaltininka! Asilo vai­
kas kaltas! šalin jį!

—Šalin karas! Tegyvuoja taika! Dery­
bos su raudonu velniu tegyvuoja!

Jų triukšmo ir riksmo buvo 95% viso 
tuo metu buvusio pasaulyje triukšmo.

Iš visų kraštų sukulniavę pingvinų at­
stovai pradėjo slaptai tartis:

—Juk su raudonu velniu galima sugy-- 
venti,—įtikinėjimo Westmunstery gyvenąs 
velnio pamokslininkas.—Kodėl nesugyven- 
sim? Mes net giminės savo mokslu- Mes 
skelbiam, kad yra pragaras po mirties. O 
velnias pragarą atnešė dar gyviems.

—Giminės tai ir mes,—savo praktika 
neužsileido ir Teufelio pingvinas. Velnias 
savo didžiausius apaštalus, kai jie nereika­
lingi, nusmaugia, apkaltinęs juos pirma to­
kia liga “reakcija” ar kontrevoliucija”. 
Ir mes tokius, garsiausius ir seniausius, 
kurių garsas mums nereikalingas, smau- 
giam, taip pat kišdami į kalėjimą visam 
amžiui, pirma juos apsarginę “koliaboraci- 
ja” su ruru velniu. Ir mes su raudonu vel­
niu galim sugyventi, —O mes gi tokie dar­
bingi, išradingi, tai imsim velnią ir per- 
dirbsim. Nuo pietų saulės nubluks jo rau­
donas plaukas; nuo sėdėjimo tarp musų 
užaugs jam pilviukas, ir jis ims snausti 
kaklą nuleidęs, kaip ir mes,—nusikvatojo 
pingvinas savo išradingumu’ juo patenkin­
tas, ištiesė kojytes pagal šv. Petro rūmo 
pamatus ir užsnūdo, nepaisydamas, kas 
aikštėj dedas.

Asilas, tai girdėdamas, pirmu syk išėjo 
iš kantrybės:

—Supukit savo pačių šeimavojimuos, o 
aš pasiieškosiu kitos talkos, kurie dirba! 
—Ir pabrukęs uodegą, kad nenaudėliams 
auksiniai daugiau nepabirtų, ir Coca Cola 
netekėtų, asilas pakėlė šnirpeles ir taip už- 
bliuvo, kad jį išgirdo tie, kurie nebuvo įsi­
leisti į pingvinų savišalpos draugiją. Jie 
susirinko apie asilą, ir, apuostė orą, pa­
traukė į girią. Pryšaky žygiavo asilas, pas­
kui riedėjo pikti ir narsus rudojo velnio 
pavainikiai, čepojo tvirtomis kojomis ping­
vinų “frankų” keikiamas bulius, įnišęs 
prieš raudono velnio spalvą; toliau straksė­
jo raudono velnio pamestas vaikas pasis­
taipydamas: tito, tito, nusirito. . . Labai 
toli iš rytų rinkosi geltoni makiai skersa^ 
akiai. O iš velnio apsėstų plotų slaptai vy­
turėliai, gandrai, vištos ir daugybė, daugy­
bė paukštelių ir žvėrelių, kurių jau ir vardo 
nežinojai, nes taip jie buvo velnio nupešioti. 
Jeigu kas butų galėjęs gerai įžiūrėti, tai 
pirma paties asilo ridenos ne girnos, kaip 
senojoj pasakoj, o mažutis, mažutis ato­
mas, kurio raudonas velnias baidosi labiau, 
nei senasis švęsto vandens. Keleiviai vis la­
biau buriuojasi ir telkiasi ir visi krypsta 
tyliai su pasiryžimu žūti ar laimėti ir pa­
čią velnio gųžtą.

Dabar, suaugę vaikučiai, užteks pasa­
kos. Ją pabaigsim, kai keleiviai suras rau­
dono velnio gųžtą, kai atomas siūbtels ant! 
velnio galvos ir iš velnio neliks nė šlapios 
vietos, kai po to staiga nukris užkeikimas j 
ir visi tie žvėreliai ir paukšteliai vėl atvirs 
žmonėmis. . • .

(Pabaiga)____________________ _

Deja, praėjo romantiškieji Vi­
duramžių laikai kada ritierišku- 
mas, garbė ir meilė buvo visų 
dėmesio centre. Musų kalbos 
sukasi dabar apie Korėją, ato­
mą, o ypač atominę bombą. Ir 
ne nuostabu, nes juk gyvename 
atominiame amžiuje!

Išmokimas naudotis ugnimi 
urvinį žmogų atvedė iki dabar­
tinio civilizacijos aukščio, o išr 
mokimas naudotis suskaldyto 
atomo energija atidarys naują 
erą musų planetoj—žemėj. Tin­
kamas išnaudojimas atomuose 
slypinčios energijos inžinieri- 
jai, medicinai, žemdirbystei ir 
kitiems mokslams, o tuo pačiu 
ir visai žmonijai žada žavingą 
rytojų.

Radiumą, kuriuo 'sėkmingai 
gydoma vėžio liga, atrado pran­
cūzų mokslininkas Curie su sa­
vo žmona, prieš 50 metų; sudi- 
deliu vargu jo gauta ligi šiol 
tik apie du svarus visam pasau­
ly ir todėl jo kaina visą laiką! 
buvo pasakiškai aukšta, o Pa- 
cifike išsprogdintos atominės I 
bombos sukeltuose garuose, ma­
noma, buvo apie 100,000 svarų 
radiumui panašios radio akty­
vios medžiagos. Kiek tūkstančių 
ir milionų žmonių gyvybių bu­
tų galima išgelbėti panaudojus 
tik dalį šių medžiagų diagnos­
tikos ir gydymo tikslams? Vie­
nos atominės bombos sprogimo 
metu atpalaiduotos enregijos 
užtektų varyti visas JAV elek- 
tro jėgaines keletą mėnesių.

Arba vėl; sena buvo alchemi­
kų svajonė pasigaminti aukso 
iš paprastų ir pigių metalų. To 
laiko mokslininkai išjuokė tuos 
svajotojus kaip tik mokėjo. Bet 
dabar, jei anie alchemikai galė­
tų atsikelti iš grabo, tai' tuos 
“išminčius” ne tik išjuoktų, bet

Rašo PROF. DR. K. VALTERIS
ir pirštais užbadytų. Atitinka­
mai rikiuojant atomus, dabar 
jau galima pasigaminti aukso 
bei kitokių gėrybių. Tiesa, toks, 
“atominis” aukso gaminimas 
kol kas, yra žymiai brangesnis 
už senovišku budu gaunamą 
auksą, bet ateity—kas žino, 
Gal greit ši gamyba bus taip 
suprastinta ir pigi, kad visi ga­
lėsim apsigyventi auksiniuose 
rūmuose! žodžiu, atrodo, kad 
artinasi rojaus—tikrojo rojaus 
amžius. O gal! O gal čia artėja 
tikroji pasaulio pabaiga? Tai 
priklausys ar žmogus sugebės 
įrodyti, kad jis tikrai yra pro­
tingiausias padaras žemėj

Neseniai spaudoj pasirodė 
knygutė “Atomic Warfare”, 
skirta plačiai visuomenei supa­
žindinti su atominio karo tikro­
ve ir apsaugos priemonėmis. Ta 
proga visų pirma, pakalbėsim 
apie tą, taip dabar populiarų 
atomų, o po to smulkiau susipa- 
žinsim su minėtoj knygutėj iš­
dėstytomis mintimis.

MOLEKULĖ IR ATOMAS
Molekulė yra mažiausia sava­

ranki medžiagos dalelė, sudary­
ta iš įvairaus skaičiaus atomų. 
Jei medžiagą vaizduosimės kaip 
miestą, tai jos molekulės bus na­
mai, o atomai—kambariai. “Na­
mai”—molekulės gali būti įvai­
raus dydžio ir turėti įvairų skai­
čių kambarių”—atomų. Pavyz­
džiui krakmolo molekulė yra su­
daryta iš daugelio tūkstančių 
atomų, bet jos vistiek negali 
pamatyti net ir pro stipriai di­
dinantį mikroskopą. Vandens 
molekulė yra daug kar­
tų mažesnė. Bet jei vandens mo­
lekulę ir žmogų didintume tiek 
pat kartų, tai molekulei pasie-

ŠEIMYNIŠKA TALKA

EVANS BROLIAI, Klarensas, Arturas ir 
Ira, Indiana, Pa., sykiu valo mortarą. šie 
broliai priklauso prie Co. F, 110-to Pėsti­
ninkų prie 28-tos Divizijos, Camp Atter­
bury, Indiana, šioje stovykloje yra 33 setai, 
po tris brolius.

GĖLIŲ IR DORYBIŲ KARALAITĖS. -
žemė—motutė pabusdama iš žiemos miego gilaus,
Jau pradeda puoštis pavasario rubais gražiais: 
štai medžiai lapuoja, pievos jau pilnos įvairių žiedų, 
O sodnai, darželiai vėl pasipuošia tikru vestuvių rubu.

Patrauklų, malonų ir linksmąjį pavasario laiką
Džiaugdamasi begalo linksmai sveikina gyvūnija visa: 
žmonės, žvėreliai, vabždžiai ir giedoriai paukšteliai, 
Nes pavasaris yra tvėrimo, džiaugsmo ir jaunystės simbolis.

Oi, kas gi nesigrožėja pavasarėlio malonia gamta, 
Kas iš žmonių nesidžiaugia savo jaunyste, skaisčia, 
Nes tie du prajovai žmonijos gyvenime ir žavingoj gamtoj 
Yra maloniausi, ypač prisimintini senatvėj gilioj.

Nenuostabu tat, kad visos malonios ir gražios mergaitės 
Nuo amžių pradžios myli labai darželius ir gėles, 
Kuriomis išreiškia savo nekaltybės, skaistybės dorybes, 
Ir kurioms neprilygsta ne viena dorybė žemėj, ar danguje.

Užtat jos gėleles sėja, ravėja ir laisto ryte, vėlai vakare,
Su gėlėmis šnekasi, augina jas savo daina auksine, 
Iš jų vainikus pina, ar puošia savo geltonąsias kasas, 
Juk gėlių gražumas iškelia jų širdį ir sielą į padanges.

Turbut nesiras žemėje tokio piešėjo gabaus, ar poeto gilaus, 
Kurie sugebėtų atvaizduoti panašumą tarp gėlės ir mergaitės, 
Abi jos nešioja savyje kažką švento, tobulo, paslaptingo, 
Ką vėjas žiaurus, ar gyvenimo vėtra jose gali sunaikint amžinai.

Kaip liūsta kiekviena gėlelė netekus savo gražiųjų žiedų,
Taip verkia ir nelaiminga mergelė nustojus nekaltybės, skaitybės, 
Juk gėlių—žiedų grožybės ir nekaltų mergaičių tos dvi dorybės, 
Dorybėms angelų danguje tikrai yra lygios tapatybės.

Kiekvienas juk gerbia protingą, gražią ir nekaltą mergaitę, 
Kurios skaistybė atsispindi kalboj, darbuose, akių žvilgsnyje, 
Juk toji angeliška dorybė išreiškia gėlėmis kasose, 
Ji iškelia jaunikaitį—mergaitę į angelų tarpą dausose.

Jei kiekviena gėlelė turi savo ypatingą reikšmę, 
Spalvą patrauklią, malonų kvapsnį, ypatybes, 
Kuriomis puošia vyrai ir moterys savo krutinę. 
Tai tomis gėlėmis galima išreikšti ir dorybes įvairias.

Kaip džiaugias skaisčioji širdis nekaltos mergaitės 
Puikiai žydinčiomis gėlėmis ir jų aromatais skaniais, 
Palyginant daug 'daugiau džiaugias visa krikščionija, 
Dvasinių gėlių ir prakilnių dorybių Karalaite—šv. Marija.

Josios dvasinių gėlių taurusis darželis—yra žmonės visi, 
Kurie kada nors gyveno, tebegyvena, ar gyvens dar ateityj, 
Nes jųjų sielos teisingos yra amžinos gėlės Dievo akyse, 
O Marija pati yra angelų ir žmonių garbinga karalienė.

Kaip liūsta ir verkia žemės mergaitė, vėjui išlaužus gėles, 
Taip panašiai liūsta ir dangaus karalaitė, kai žino ir mato, 
Kad daug žmonių eina nedorybių ir keliais prapulties, 
Kurie atskiria juos nuo tikro paskirimo ir laimės amžinos.

Kas skausmą nutildys ir ašaras sustabdys žemės mergaitei, 
Audrai išlaužius gėles puikias—jei ne saulėta rytojaus diena, 
Panašiai kas suramins sužeistą širdį ir sielą Marijai
Dėl nuopolio milijonų žžmonių—jei ne teisingųjų už juos malda.

Taigi, tos penkios paminėtos—gėlės, nekaltybė, skaistybė, 
Nekalta mergaitės širdis ir Marija, atstovė dorybių visų, 
Yra kas tai idealaus, giliai prasmingo ir tikrai prakilnu, 
O abi šios pastarosios vainikuota “Gėlių ir Dorybių Karalaitės “titulu!!!

Geg.—May 19 d., 1951 m.
PADANGĖS ARAS. —

Naujas Metraštis
Amerikos Lietuvių Inžinierių 

ir Architektų Draugijos New 
Yorke išleistas iš 24 puslapių, 
žurnalo formoj Metraštis. Re­
daktorius : Dipl. inž. Kazys Kru- 
likas. Spausdino p. Kazys Pau­
lauskas, susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje spaustuvėje, N. Y. 
Kaina ats. Nr. 1 dol. kreiptis 
Redaktoriaus adresu: 563 Hem­
lock St. Apt. 8. Brooklyn. 8,N.Y.

Metraštyje yra labai įdomus 
straipsniai, kuriuose gvildenami 
ir aktualus šiai sričiai klausimai. 
Ypač įdomus Archit. V. Švipo 
straipsnis “Naujosios Architech- 
turos Epochos Bruožai.” Infor­
macijos, draugijos adresu, kur 
ir kiek lietuvių šių specialistų 
yra Vakarų pasaulyje. Daug 
kronikos ir apžvalgos. Yra ir 
knygų ir kitokios spaudos centrų 
adresai. Šis Metraštis savo tiks­
lą pasiekia, nes jo turėjimas yra 
naudingas ne tik Draugijos na­
riams, ir kiekvienam tautiečiui.

Balys Svalia

MIRE FRED PASLEY
NEW YORK (LAIC) — Ge­

gužės 7 d. mirė vienas plačiau­
siai žinomų Amerikos laikrašti­
ninkų, N Y Daily News kores­
pondentas Baltuose Rūmuose ir 
Jungtinėse Tautose, Fred Pas­
ley, 62 m.

1945 m. steigiamoje San Fran­
cisco JT Konferencijoje, Pasley 
reikšmingai pasitarnavo Lietu­
vos reikalui. Sovietų Sąjunga 
pradėjo paruošiamuosius žygius, 
tikslu laimėti dar tris balsus 
sau—neva “trims Baltijos Vals­
tybėms”. Sovietų vedamus pasi- 
aalbėjimus nugirdo vienas INS 
korespondentas, ir buvo nutarta 
tą slaptą veiklą pagarsinti. Pas­
ley ir kitų įkvėptas straipsnis 
buvo paskelbtas San Francisco 
dienrašty: “Rusija prašys trijų 
balsų Baltijos valstybėms.”

Tą pačią dieną Valstybės Sek­
retorius Edward Stettinius turė­
jo eilinę spaudos konfecenciją, 
kurią lankė net 500 laikraštinin­
ku. Keli susitarę koresponden­
tai ėmė klausinėti apie “Balti­
jos užkulisi.” Galop, Pasley pas­
tatė klausimą, kuris nulėmė rei­
kalą. Jis paklausė: “P. Sekreto­
riau, jei šiandien popiet Sovietai 
paprašys trijų balsų Baltijos 
valstybėms, ar Amerikos Dele­
gacija duos jiems tuos balsus?”

Stettinius tuo metu nagrinėjo 
kolonijų “trusteeship” klausimą 
ir buvo sunervintas kitokio klau­
simo įterpimu. Nepasitaręs su 
Alger Hiss ir kitais patarėjais, 
Stettinius kumščiu trenkė į sta­
lą ir tvirtai atsakė “No! Ameri­
kos Delegacija nieko nežino apie

kus žmogaus dydį—žmogus butų 
jau toks didelis, kad lengvai pa­
siektų saulę, kuri yra “tik ’ 93 
milionai mylių atstu nuo žemės!

Molekulės yra didelės nenuora­
mos: jos visą laiką juda, kruta 
ir. . . nepavargsta! Jų judėji­
mas yra juo greitesnis— juo 
aukštesnė temperatūra; pav., 
karštų garų molekulės juda daug 
greičiau kaip šaltų. Nors kai ku­
rios molekulės gali judėti ir di­
desniu, kaip 1000 mylių per va­
landą greičiu (greičiau už 
sprausminius lėktuvus) bet jo­
mis važinėti nepatartina, nes 
šis malonumas gali baigtis liūd­
nai. . . Mat, ten nėra jokių ju­
dėjimo taisyklių ir jos lekia kaip 
pašėlusios visomis kryptimis, ir, 
žinoma, nuolatos trankosi viena 
į kitą (nė neatsiprašinėdamos).

žodis atomas graikiškai reiš­
kia “nepjaustomas”; šiuo žodžiu 
buvo pavadinta mažiausia me­
džiagos dalelė, kurios kaip ma­
nyta daugiau nebegalima' sus­
mulkinti. Matom, kad graikai 
klydo, nes dabar ta “nebesus- 
mulkinamą” dalelę mes smulki- 
nam — skaldom ir dar kokiu 
triukšmu!... Atomo vardas “iš 
papratimo” paliktas nors jį da­
bar vaizduojamės kitaip, negu 
senieji graikai. Taigi, atomo 
klausimas nėra naujas. Graikų 
mokslininkai dėl jo ginčijos kelis 
šimtmečius prieš Kristų. Gi anų 
laikų Indijos mokslininkai buvo 
apskaičiavę net atomo dydį, ku­
ris mažai tesiskiria nuo dabarti­
nio ! Dėl atomo ne mažai sielojo­
si ir viduramžių mokslininkai, o 
dabartiniais laikais ne tik mok­
slininkai, bet ir valstybių vyrai.

Nors mes save laikom gana 
dideliais ir iš aukšto žiūrim į to­
kius mažytėlaičius padarus, kaip 
atomas, bet jis jaučiasi esąs ga­
na didelis! Ir, iš tikrųjų, atomas 
—tai atskiras pasaulis, panašus 
į musų saulės sistemą: jo vidury 
yra teigiama elektra apkrautas 
labai sunkus branduolys,o ap­
link jį ratu ir keliais ratais 
skrieja neigiama elektra krau- 

. tos lengvutės dalelės—elektro­
nai. Musų saulės sistemoj saulę 
atstotų atomo branduolys, o že­
mė, Marsą ir kitas planetas — 
jo elektronai. Tarpas tarp bran­
duolio ii- elektronų yra propor­
cingai didelis: pav., jei heliumo 
atomo branduolys butų žirnio 
didumo, tai jo elektronas (ma­
žesnio žirnio dydžio) butų ket­
virtį mylios atstu! Taigi, daik­
tai, kurie musų “gniešnomis” 
akimis žiūrint atrodo labai kieti 
ir vienalyčiai, kaip pav., skuti­
mosi peiliukas, tai “atomo” aki­
mis jis yra labiau skylėtas kaip 
vielų tinklo tvora!...

Branduolio skersmuo sudaro 
tik vieną dešimttukstantąją da­
lį viso atomo skersmens. Kai 
atomai jungiasi, tai tik jų elek­
tronai savotiškai susikabina, o 
branduoliai lieka nepakitę. Jei 
tautinių šokių šokėjus vaizduo­
simos kaip atomus, tai jų kūnai 
bus branduoliai, o rankos—lelek- 
tronai. Atitinkamai susikibę 
rankomis—elektronais ir judė­
dami jie gali su daryti įvairias 
figūras, k. a. “Kalvelį”, “Ma­
lūną” ir t.t., bet juk nuo to šo­
kėjų kūnai nepasikeičia ir lieka 
kaip buvę.

Yra 9z rūšys atomų, kurie 
skiriasi dydžiu, svoriu ir kons­
trukcija. Sunku ir įsivaizduoti 
kiek galima gauti skirtingų me­
džiagų ir su skirtingomis savy­
bėmis įvairiai jungiat šias 92 
atomų rūšis. Pavyzdžiui sujun­
gę du atomus hydrogen’o (van­
denilio), kuris dega, su vienu 
atomu oxygeno (deguonies), ku­
ris palaiko degimą—gausim van­
dens molekulę, kuri . . . ugnį ge­
sina. O prijungus dar vieną de­
guonies atomą—jau gausim van­
denilio peroxydą (dvideginį)., 
kuriuo juodaplaukė, išplovusi 
savo plaukus . . . taps blondine!

(Bus daugiau)

tą klausimą!”
šis pareiškimas pasirodė— 

spaudoje—ir Sovietai viešai ne­
paprašė balsų “Baltijos Sovieti­
nėms Respublikoms.”

Sudarytas precedentas vėliau 
pasitarnavo Paštų Unijos suva­
žiavime—kai Sovietai mėgino 
įvesdinti, “Baltijos Valstybių už­
sienių reikalų ministerius” ir 
tariamai “tris nepriklausomas 
valstybes”, JAV delegacija tam 
pasipriešino. To pasėkoje, “už­
sienių reikalų ministteriai” de­
legatų sąrašuose figūravo tik 
kaip eiliniai Sov. Sąjungos dele­
gacijos nariai, be jokių dirbtinų 
titulų.
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BUVAU KOMUNISTAS, DABAR ESU ŠUO.. BASBOLE-Amerikos Mėgiamiausias Sportas
Taip pareiškė i-usas inži-lmiausio laipsnio paniekini- 

nierius. Jisai sako, buvau 
komunistas, dabar esu šuo. 
Norėčiau, kad Stalinas pa­
taptų medžių, tada galėčiau 
ant jo . . .

šis rusas yra amerikietis 
rusų kilmės. Amerikoje gi­
męs ir augęs, baigęs mokslą, 
kaipo technikos inžinierius. 
Antrojo pasaulinio karo 
metu tarnavo karo lauke 
kaipo inžinierius. Iš nety­
čių teko su juomi susitikti 
ir jisai papasakojo sekamą 
nuotikį apie save:

Karo metu kropčiai ir tiks­
liai buvo skleista Stalino | cėntracijos stovyklą ar nu- be j imas, kad aš pradėjau 
propaganda taip Amerikos Į žudoma kaipo Stalino prie- dirbti “juodo” darbininko 
kareivių. Propaganda buvo šas. Apie dirbtuves apvesta darbą.
varoma kuo plačiausiai už drato tvoros. Ant tvorų ka-| Stalino “inžinieriam” yra 
Staįino tvarką Rusijoje,— reivių budos—būdose sėdi didžiausis pasižeminimas 
tęsė inžinierius toliau. Kuo- kareiviai su šautuvais. Tie kalbėtis su darbininku. Į 
met karas pasibaigė, teko kareiviai saugoje dirbtuves,1 
susitikti su rusais, o čia pri- ' 1------ ; =--------- 1
pustas per Amerikos propa­
gandą apie darančius ste­
buklus Rusijoje po Stalino 
vadovyste, pasikalbėję su 
rusais komisarais, o jie yra 
specialistai melagiai, kai 
patyriau vėliau kad Stali­
nui labai reikalingi inžin. 
ir t.t. Mane prikalbino, kad 
vykčiau į Rusiją padėti bū­
davot! darbininkų rojų. Man 
kalba rusų buvo iš dalies pri­
gimta, nors gerai nekalbė­
jau, bet visgi galėjau susi­
kalbėt. Susitvarkęs visus 
dokumentus, gavęs savo val­
džios — Amerikos leidimą, 
nuvykau į Stalino rojų pa­
dėti budavoti šalį ant tikrų 
Stalino pagrindų del gero­
vės žmonijos. Nuvykęs į Ru­
siją, tuoj pamačiau pasibai­
sėtiną skurdą žmonijos.
Pasibaisėtiną žiaurumą kas- 
link žmonių—pačių darbi­
ninkų. Rusijos žmogus yra 
laikomas ne už žmogų, jisai 
yra tam tikras gyvūnas, ku­
ris turi klausyti komisaro, 
neturintis jokio balso nei 
teisių apsiginti save. Žmo­
nes yra išbadėję, nuskarę, 
paniekinti, pažeminti iki že-

žinieriui eiti į dirbtuvę, yra 
didžiausis pasižeminimas. 
Atėjęs prie mašinos, paste­
bėjau, kad mašina buvo 
kreivai pastatyta. Nuro­
džiau, kuomet mašina nebu­
vo gerai nustatyta ar tai 
pastatyta, todėl ji ir sugedo.

Ilgas Amerikos pavasaris at-“jau pavasaris, ir musų visas
mo. Kuomet darbininkas 
yra pažemintas iki žemiau­
sio laipsnio, tai komisaras 
gyvena aukščiausiam laips­
nį gerbūvio. Moterų pažemi­
nimas ir paniekinimas yra 
ant žemiausio laipsnio. . ,
Dirbtuvių darbininkės yi a 'Dabar klausimas kilo, kaip 
komisarų meilužės. Jos turi ta volą padaryti. Apžiūrėjęs 
gyventi su komisarais iki kitas mašinas dirbtuvėje, 
jam nenusibosta. Mergina nurodžiau kad galima tokį 
nusibodo, ji yi-a prašalina-, volą padaryti. Kada pradė- 
ma. Jeigu mergina tapus jau nustatyti mašiną, paė- 
neščia per komisarą, pakėlė miau įrankius ir pradėjau 
protesto balsą, ji tuoj ant dirbti, tai Stalino “inžinie- 
greitųjų nugabenta į kon-|riam”-buvo didelis nusiste-

darbininką žiuri kaipo į 
kad vergai dirbtuvėse ne su- draugijos išmatą. Dirbtuvių 
kiltų prieš baisų išnaudoji- komisarų yra pasibaisėtinas 
mą darbininkų prie darbo.

Jeigu dirbtuvėse mašina 
sugedo, ne ieško priežaščių 
kodėl mašina sugedo, bet savo tėvus Amerikoje, papa- 
darbninką tuoj sušaudo kai-'šakojo tėvui apie pasibaisė- 
po sabotažninką, Stalino Įtiną, padėjimą Stalino kara- 
tvarkos priešą. Vieną kartą lystėje; apie baisų darbinin- 
pasitaikė, kad iš Amerikos kų išnaudojimą ir pavergi- 
pargabentos didelės maši- mą, tai tėvas norėjąs jį su- 
nos nulužo volas. Už tai ap- mušti, nes tėvas buvęs dide- 
kaltino^ darbininką kaipo iįs Stalino garbintojas. “Kad 
sabotažninką. Esą, tą volą patirti tikrą padėtį Rusijo- 
negalima padaryti, reikės je> kad sužinoti jog aš me-

biurokratizmas ir žiaurumas 
linkui darbininkų.

Inžinierius sugrįžęs pas

neša savo ypatingus džiaugsmus 
ir įvykius. Amerikiečiai gali 
daug apie tai rašyti laiškuose į 
užsieny savo draugams ir gimi­
nėms. Gražus darželis, besi­
džiaugiantieji vaikai kad mo­
kyklos tuoj užsidarys vasarai, 
išvažiavimai į netolimas vietas—< 
į girią, į pajūrį. . . tie dalykai 
sujungia vyrus ir moteris kurio 
toli nuo viens kito gyvena. Ap­
rašymai apie tuos kuklius daly­
kus gali paveikti priešo bjaurią 
propagandą.

Rašydami laiškus į užjurį ne­
užmirškime ir rašyti ką nors 
apie Amerikos mėgiamiausį spor 
tą—basebolę—pataria Common 
Council for American Unity.

Pavasaris visus Amerikos vai­
kus šaukia—“PLAY BALL!”

Basebolės sezonas jau prasidė­
jo, ir visame krašte Amerikos 
žmonės pripildo basebolės stadi­
jas, kiti seka per radiją ir tele­
viziją; o vaikai savo apylinkė­
se kasdien žaidžia. Yra natūralu 
rašyti apie basebolę, sąryšyje su 
tai, galima rašyti apie neku­
rtuos pagrindinius Amerikos nu­
sistatymus ir įsitikinimus.

Kokią reikšmę turi basebolė 
ir panašus sportai? Kaip galima 
išaiškinti draugams užsienyje

Laiškai apie jį galėtų sakyti:

jaunimas užsiėmęs basebole. 
Kartais žaidimas vyksta vaka­
rais ir tada mes visi galime pa­
sidžiaugti.

“Bet ar dienos metu ar vaka­
rę, įspūdinga pamatyti tokias 
didelias minias amerikiečių, su­
sirinkusių vienoje vietoje, tur­
tingi ir biedni, visų rasių ir ti­
kybų, baltas ir juodas, visi en­
tuziastiškai seka basebolės žai­
dymą. Jų veiduose galima pama­
tyti kodėl Amerika yra tokia 
stipri—jų puiki sveikata visiems 
primena čionykštį aukštą gyve­
nime standarte—jie laisvi žmo­
nės. Jie nieko nebijo—jauni ir 
seni žiuri į ateitį su pasitikėji­
mu.

“Bet basebolė yra įdomus da­
lykas. Nestengsiu tau paaiškinti 
jos taisyklių,, kurios tikrai yra 
-sSoui retooĮ^uotuB -soiuiopĮ

tame varžybas sporte ii' pačia­
me gyvenime, ir mes lojalus vie­
nai pusei ar kitai. Bet mes rei­
kalaujame, kad sporte turima 
prisilaikyti nustatytų taisyklių 
ii’ mes visada galime linksmai 
sveikinti pralošėjų. Mums labai 
svarbi sportmeniška dvasia, žais­
ti teisingai yra labai svarbu 
mums.

Amerikos demokratija pagrįs­
ta sportmeniška dvasia. Vieni 
laimi rinkimus, kiti pralošia. 
Bet, kuris pralošia vis turi kitą 
progą. Gal viena priežastis ko­
dėl mes taip mėgstame basebo- 
lės žaidynių yra todėl kad mes 
išsimokiname nekurias pamokas 
kurios yra musų laisvės pagrin­
das;

Bet kiekvienas asmuo, žino­
ma, savo budu ir iš savo asme­
niško patyrimo rašys apie baše- 
bolę arba kitą Amerikos sportą.

traukti iš Amerikos, nes čia 
mašina reikalinga. Vienas 
iš Stalino “Inžinierių”, juo­
kais man pareiškė, “Girdi, 
tu amerikonas, tai tu gali 
pataisyti tą mašiną. Juk 
Amerikonai viską gali pada­
ryti iš smėlio gabalo”. Atsi­
klausiau kame dalykas. Pa­
aiškino, kad mašina sugedo. 
O kadangi mašina iš Ame­
rikos, tai reikės traukti iš 
Amerikos tą nulaužtą gaba­
lą. . .

Sako inžinierius, atsiklau­
siau kur ta mašina yra. Nu­
rodė kur, aš ir einu pažiūrė­
ti. O Stalino karalystėje in-

reiškęs sunui, “Vaike, aš 
manau, kad tu teisybę sakei 
apie Rusiją. . . Dabar įsiti­
kinau dėl ko tasai Stalino 
komisaras nedavė man lei­
dimo važiuoti į Rusiją. . . 
Tėvas paėmęs Stalino pa­
veikslą apspiaudė, paskui 
sudraskė ir įmetė į pečių. 
Pirmiau, mano tėvas laike 
Staliną už šventąjį, dabar, 
ant pirmiausios progos kei­
kė Staliną.”—baigė pasakoti.

Jam pastebėjau, kad pa­
rašytų knygą, savo įspu-

tosi nuo Stalino teroristų.

luoju apie Stalino vergiją, 
tėvas nusiskubino pas Sta­
lino konsulą, atsiklausti jo, 
ar ištikrųjų tokia baisi pa-'džius apie Stalino rojų. Ji- 
dėtis yra po Stalino valdžia, sai pareiškė, juk pats žinaj 
Ir kad gauti leidimą nuvykti gerai, kurie parašė apie 
į Rusiją, patirti apie darbi- Stalino terorą, patys slaps- 
ninkų gerbūvį Rusijoje.

Tėvas negavo leidimo va- Pavyzdžiui Krovčenko. Jei- 
žiuoti į Rusiją. Stalino agen'gu jisai nesislapstytų, bųt 
tas griežtai atsisakė išduoti senai buvęs nužudytas per 
leidimą. Negaudamas leidi­
mo, tėvas pradėjo keikti 
Stalino agentą ir kuo neįvy-,~*«, 
ko muštynes. Tėvas parvy- ko prisieina geriau tylėti, 
kęs namo, per dvi savaites negu paskelbti teisybę apie 
su manimi nekalbėjo. Kada Stalino teroro tvarką Rusi- 
pradėjo kalbėti. Tėvas pa-! joje. T. J. Kučinskas

Stalino agentus. Saugojami 
Stalino agentai, bet ne Sta­
lino priešai. Tai matote dėl

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke 
Paieškomi

ALEKSA, Izidorius, Jonas ir 
Vincas, iš Tauragės ap.

BADUŠANKA, Jonas .ir jo du 
broliai bei dvi seserys, iš Anykš­
čių, Utenos ap.

BALNYS,, Jonas, iš Paukščių 
km., Žaslių vi., Trakų ap.

BALLYNAITĖ, iš Strielčių(ar
Kulabiškių) km., Butrimonių 
vi., Aytaus ap.

BAUŽYS (Bovžys), Kazimie­
ras.

BERNOTAS, Vladas, iš Stane- 
lių km., Kruzdžių vi., Šiaulių ap.

BOVŽYS (Baužys), Kazimie­
ras.

DAMBRAUSKAITĖ - šimkė, 
ir vyras, kilęs iš Slavėnų km., 
Anykščių vi., Utenos ap., bei sū­
nūs.

DAMBRAUSKAS, Juozas, sū­
nūs Antano.

DAMBRAUSKAS, Mateušas, 
iš Anykščių, Utenos ap.

DVUŽASKAITĖ, Fruzina, nuo 
Pociūnėlių.

KEIZERIS, Jurgis, iš Rugelių 
km., Tauragės vi.

LAŽAUNINKAS, Jonas, iš 
Tilviškų (Giliškių) km., Slavi­
kų par., šakių ap.

MACKEVIČIENĖ - Radzevi­
čiūtė, Ona, iš Oškinių km., ir 
sūnūs Mackevičius, Viktoras.

MARTIŠIUS, Juozas, š Suopių 
km., Sintautų vi.

MIELINSKAS ( Molinskis), 
Antanas, Jonas ir Vincas.

MOLINSKIS (Mielinskas) .An­
tanas, Jonas ir Vincas.

PALIONIS, iš Vičiunų km.,A.
Panemunės vi., Kauno ap.

RADZEVIČIŪTĖ - Mackevi­
čienė, Ona, iš Oškinių km., ir 
sūnūs Mackevičius, Viktoras.

SANDžIUTĖ, Marijona, iš 
Mergutrakių km., Punski par.

SAVUKYNAS, Antanas, iš 
Paveliuonės km., SventeehioT

Asmenys:
Paveliuonės km., Šventežerio vi., 
Seinų ap.

ŠIMKĖ, iš Slavėnų km., Anyk­
ščių vi., Utenos ap., ir jo žmona 
Dambrauskaitė bei sunuš.

STANKEVIČIUS, iš Mardosų 
km., Balbieriškio vi., Marijam­
polės ap.

SURVILA, iš šaltupio km., 
Daugėliškio vi., Švenčionių ap.

TUSKENIS, Jonas ir Petras, 
iš Šiaulių km., Anykščių vi.

ZABIELA, du broliai, iš Gi­
relės km., Kavarsko vi.

ZABIELA, Petras, iš Milekal- 
nio vienfcm., Kurklių vi.

ŽUVELĖ, Petras, iš Gudžiūnų 
km., Kėdainių ap.

PETRIKAS, Juozas ir Uole- 
sius, iš Gabšių km., Raseinių vi.

SABAS, Juozas, iš Starkų km., 
Vilkaviškio ap.
VAINAUSKAS, Antanas, Bro­

nius ir Jonas, kilę nuo Panevė­
žio.

VALBASYS, Jonas, iš Jurkš- 
tų km., Šimonių vi., Panevėžio 
ap.

SURVILA, iš Šaltupio km., 
Daugėliškio vi., Švenčionių ap.

TAMOKAITYTĖS (dvi), iš­
tekėjusios, už Juozo ir Stasio 
Povilonių (Povilonis).

TUSKENIS, Jonas ir Petras, 
iš Šiaulių km., Anvkščių vi.

ŽAKEVIČIUS, Juozas ir Pet­
ras, iš Jovaišių km., priė Lei­
palingio.

ŽUVELĖ, Petras, iš Gudžiūnų 
km., Kėdainių ap.
Šeduvos.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N.Y.

KAIP HARRY TRUMAN DIRBA SAVO DARBA
— ANTRA DALIS —

Prezidentas yra giliai jausmingas,—jis idealizuoja mo­
teris, nepritaria skyriboms (divorsams) ir mėgsta 
praktiškus šposus. Kiekvieną dieną praleidęs 17’A va­
landų darbe mažai teturi laiko draugystėms ir jis daž­
nai yra vienišiausias iš visų amerikiečiu.

ALFRED STEINBERG
(IŠ POST, M AR. 3, 51)—VERTĖ JON. BAš.

kai jis pasakojo istoriją apie markučių rinkiniais užsiė- 
Potsdamo apsisprendimą j mimo. Jis yra karikatūrų iš 
mesti ant Hiroshimos ato­
minę bombą.

Savaitės bėgy Prezidentas 
retkarčiais išsprunka iš sa­
vo nakties darbų į Constitu- 
cijos salėj vykstančius kon­
certus. Jis sėdi 13 ložoje; 
Prezidento loža yra scenos 
dešinėje. Po koncerto jis 
mėgsta aplankyti užkulisius 
ir pasikalbėti su pasirodan- 
čiaisiais. Daug jau buvo ra­
šyta apie p. Trumano skam­
binimą pianu, tiesa yra bet 
ta, jog jis paprastai buna 
išprovakuo jamas paskam­
binti. Kartais, kai pas jį 
susirenka seni draugai pie­
tums, jis skambina jiems 
ant vieno iš Blair Rūmuose 
turimų trijų pianinų, ir dai­
nuoja. Prieš kiek laiko, 
Washingtono viešbuty, p. 
Truman dalyvavo jurų ad­
mirolui William D. Leahy 
surengtam gimtadienio mi­
nėjime. Admirolas po dau­
gybės prašymų sutiko pa­
dainuoti garsią jūreivių dai­
ną su sąlyga jei Prezidentas 
jam akompanuosiąs.

“Tai nebuvo skambiai” vė­
liau Prezidentas išsitarė 
apie admirolo dainavimą, 
“bet pakankamai garsiai.”

Blair Rūmuose nėra gyvy­
lių, kuriais p. Truman butų 
susidomėjęs ir jis neturi

duktė Margareta ir išsivedė sinį žiedą, kurį jis nešioja 
Prezidentą į bažnyčią bei ant kairės rankos mažojo 
priešpiečiams ant Williams- 
burg laivo. Apie tai p. Tru­
man kalbėjo ištisas savaites.

Harry Truman truko ilgą 
laiką priprasti prie minties, 
kad jis yra Prezidentas. Iki 
pat šios dienos jis kebliai 
jaučiasi, jei žmonės atsisto­
ja, įėjus jam į kambarį.“Sės- 
kite, sėskite!”•—jis šaukia, 
arba “Prašau, pasilikę sė­
dėt”. Vienos progos aplin­
kybėse, kai jis Senato Sek­
retoriaus Leslie L. Biffle įs­
taigoje valgė priešpiečius, 
jis suvalgė tris lėkštes “chi­
li”; taipogi jis paprastai yra 
tylus valgytojas bei patar­
naująs prie stalo. Biffle tu­
rėjo priminti jam, jog jo 
laikysena jaudina kitus sve­
čius.

Spaudos konferencijose, 
įvykstančiose Valdžios De­
partamento senuose rūmuo­
se, šalia Baltųjų Rūmų, 
esančioje auditorijoje, pas- 
tebiamas kažkas maišyto 
tikrume jo manerose. Pon. 
Truman stovi atlašiai, atsi­
rėmęs pirštų galais ant vir­
šaus stalo, laukdamas pa- 

I duodant jam užklausimų.
Pa‘; Jis sriubtelį iš stiklinės van-

Prezidentas didesnę savo 
laiko dalį praleidžia darbe, 
Blair Rūmų studijoje. Sek­
madienio rytą jis eina pa­
maldoms į First Baptist 
bažnyčią, Sixteenth gatvėj. 
Kai ponia Truman buna In­
dependence, Misouri, — kaip 
kad ji buvo praėjusios va­
saros didesnę dalį ten pra­
leidusi, sergant jos motinai, 
—Prezidento sekmadienių 
pavakariai namuose buna 
nelinksmi. Jis telefonu susi­
siekia su savo asistentais, 
arba pasišaukia vieną iš jų 
padėti jam, kurios nors 
problemos išrišimo darbe. 
Trumpai prieš savo mirtį, 
Spaudos sekretorius Charles 
G. Ross, patiekė prisimini­
mų pluoštelį apie tuos sek­
madieninius į Blair Rumus 
pakvietimus. “Kai aš atvy­
kau, jis buvo taip vienišas 
ir tiesiog patetiškas” ■ — 
šakojo Ross. Pereitos vasa- ^ens ir retkarčiais tyliai pa- 

Savaitgaly, kada jo panel- ros vieną sekmadienį, neti- 6iienkia ant užkulnių. Laike 
gos ribojasi Washingtone, ketai iš New York’o atvyko klausimų jis suka sunkų auk

Sekmadienio rytą, jei oras 
neperšaltas ir Williamsburg 
stovi ramiam vandeny ant 
inkaro, p. Truman lipa ko­
pėčiomis žemyn, tuoj po 
aušros, penkioliką minučių 
paplaukioti su Slaptosios 
Tarnybos vyru. Grįžimas į 
Blair Rumus, sekmadienio 
vakare, paprastai prasideda 
su kitu susipažindinimu su 
karo padėtimi ir visa eilė 
darbais jo studijoje. Taip 
pat ir ant Williamsburg dau 
gybę pasirašinėjimų kanki­
na Prezidentą. Jo dokumen­
tų darbas seka jį iš Wash- 
ingtono lėktuvu bei greitais 
kuteriais. Greiti, sumanus 
jūreiviai, patruliuoją netoli 
jachtos, daugybės ginklų 
siluetai, slaptoji Tarnyba ir 
laikraštininkai yra visa tai 
nuolatiniai priminėjai su­
varžyto ir viešo gyvenimo 
kurį jis turi vesti.'

piršto.
Paduodant klausimą, jis 

pasisuka į paklausė ją ir 
žvairuodamas klausosi jo žo 
džių. Šis susirūpinimas rodo 
sunkumą suprasti,—iki jis 
paprastai jau iš anksto nu­
vokia ko siekiama klausimu. 
Žmogiškumo esimas virši­
jantis Prezidentu buvimą 
bei ant jo dominavimas pas- 
tebiamas p. Trumano jaus­
mų reakcijose bei pasiro­
dant viešumoje. Jis buna gi­
liai sujaudintas, kai jam 
tenka savo įstaigoj priimti 
karo didvyrį; tada jo pagy- 
vimai buna palaidi ir jo žo­
džiai skamba aukštai ir dre­
bančiai.
Kartą, 1949 m. Israelio Ra­

binų Šefas, vadovaująs de­
legacijai, Prezidento įstai­
goje pasakė jam pagyrimo 
kalbą, užbaigęs su malda, 
kurioje jis dėkojo Visagalin­
čiam už jo paskyrimą šiai 
padėčiai. Pasibaigus mal­
dai, vizitatoriai pakėlę akis 
pamatė ant Prezidento 
skruostų ašaras. Kitame at­
sitikime, kai jis atidengė 
savo paties portetą Biffles 
įstaigoje, p. Truman ne tik 
pats buvo susigriaudinęs iki 
ašarų, bet turėjo pilną kam­
barį verkiančių senatorių,

politikos, svarbiausia lie­
čiančių jį patį, rinkėjas. Gi 
jo labiausiai mėgiamas da­
lykas tai yra sekimas oro 
atmainų. Jis gali apie tai 
kalbėti kiekvienu atveju ir 
tas pasireiškia nuo to laiko, 
kai jis buvo farmoj dar vai­
kas. Domėjosi apie tai ir bū­
damas mokiniu.

Prezidentas pasižymi vi­
sas J V oro biurų radio pra­
nešimus, — kasdien, penkių 
dienų ir mėnesio pasikeiti­
mus temperatūroj ir lietaus. 
Jei kartais panašios žinios 
nustatytų laiku nepasiekia 
Baltųjų Rūmų, jis tuoj tei­
raujasi kodėl.

Iš oro biurų diagramų jis 
mėgsta pasidaryti savo nuo­
monę, koks . ateity busiąs 
oras, ypatingai tose vietovė­
se, kuriose jis numatęs ap­
silankyti. Kelionėj į Wake 
Island, kur jis pasimatė su 
Gen. Douglas MacArthur, 
p. Truman laimėjo penkias­
dešimt centų iš lažybų su 
George M. Elsey, vieno iš jo 
administracijos asistentų,— 
koks oras bus , Pali, aukštoj 
uoloj šalia Honolulu, nuo 
kurios Hawaiian’© karalius 
Kamehameha sėkmingai at­
mušdavo užpuolikus.

(Bus daugiau)
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PUSLAPIS SĖSTAS AMERIKOS LIETUVIS Gegužis (May) 19, 1951

Motinos Diena 
Worcester?

Labdaringa Draugija 
Stiprėja

NAUJIENA Aušros Vartų Parapija AMERIKOS LIETUVIS RENGIA

Worcesterio lietuvių kolonija 
Sdimomis sąlygomis paminėjo 

otinos Dieną. Draugijos, klu­
bai, organizacijos surengė atski­
rus minėjimus. Moterų klubas, 
gegužės mėn. 8 d. turėjo savo 
parengimą. Vyčiai organizuotai 
dalyvavo pamaldose, giedojo 
giesmes, daugumas priėmė šv. 
komuniją, kartu su motutėms. 
Dienos pritaikinti pamokslai. 
Senosios Motinos pasipuošusios 
gėlėmis ir juostelėmis. Tai suda­
rė gražų vaizdą. Miela, kad čia 
organizacijos, tautiečiai gali lais­
vai pagerbti.

Lietuvai Remti Draugija, ge­
gužės 13 d. “Bungalow” lietuvių 
klubo patalpose surengė Motinos 
Dienos minėjimą su gražia pro­
grama. Gražus būrelis publikos' 
ja gėrėjosi. Minėjimą atidarė p. 
Vaikšnorienė, pakviesdama p. 
Pauliukonienę laikyti paskaitos. 
Paskaita labai įdomi ir jaudi­
nanti Paskaitininke apsirengu­
si tautiniais drabužiais, sudarė 
malonų įspūdį, kurią publika su­
tiko ir palydėjo šiltais katučiais. 
Toliau deklamavo: V. Matulevi­
čiūtė “Mamytei”, pianu skambi­
no B. Dvareckaitė, mažutė trem­
tinė B. Morkunaitė deklamavo 
angliškai “O Mother Dear”, 
Gr. Pauliukonytė skaitė pasakė­
le “Motinai”, p. J. Kausevičiutė 
“Mamytei” deklamavo. O pasku- 
tinu programos punktu, buvo 
apdovanota seniausia atsilankiu­
sia 82 metų Marcelė Sudienė, 
kuklia LRD dovana.

Motinos Diena taip pat atžy­
mėjo ir musų radijos,. kurių 
programos buvo linksmios ir 
įvairios. Butų galima per radi­
jas ir kiek paskaitų, eilių įvesti, 
kaip amerikiečiai tai darė. Labai 
džiugu, kad musų tautiečiai 
randa nuoširdžiai valandėles pa­
gerbti motinas, jas užjausti, ir 
paguosti.

Balys Svalia

Gegužės mėn. 15 d. šv. Kazi­
miero salėje įvyko Labdaringos 
ir Pašalpinės Draugijos susirin­
kimas. Jį atidarė ir vedė jos 
pirm. Milus P. Draugijos su-mo 
darbotvarkėj buvo labai aktualių 
svarstytinų klausimų. Pirmasis 
labai džiuginantis, tai naujų na­
rių priėmimas. Draugijos pirm, 
p. Miliaus ir p. Alavošiaus pa­
kviesti naujieji atvykę, užgirdo 
jų gerą žodį ir štai apie 30 pa­
davė pareiškimus ir buvo priim­
ti į Draugiją. Tikrai yra verta 
šią Draugiją visiems ateiviams 
susidomėti, nes ji išmoka nelai­
mės atveju, pašalpa, pomirtinę, 
turi gražų Mairionio Parką, ku­
rį stengiasi tobulinti. Nesenai 
buvo visas pastatas iš vidaus 
išdažytas, kurion dabar links­
mintis ir pabuvoti kiekvieną 
traukia. Todėl susirinkimas vėl 
nutarė, kurie šiokiomis dienomis 
tremtiniai negali ateiti į susi-, 
rinkimą, vėl priimti sekmadie­
niais po pamaldų. Tremtiniai,! 
pasinaudokite šią progą, tapki-j 
te Draugijos nariais, nes joje' 
turėsite daug naudos,, ir nelaimė- Į 
je pašalpa ir veikloje pasireikš­
ti. Draugija yra tvirta, todėl 
jon stoti galima drąsiai.

Toliau susirinkimas nutarė 
geg. 27 atidaryti Mairionio Par-

Į ką, birželio mėn. 30 d. suruošti 
į pikniką. O šį šeštadienį, visi na- 
Į riai kviečiami parkan, kas turi 
laiko prie apvalymo ir pagrąži­
nimo talkon. Po darbo Draugija 
pavaišins. Tad visi Draugyja do- 
mėkimės ir padėkime jai dirbti.

Babrausko Pavilionas
Nuo gegužės mėn. pradžios, 

kiekvieną sekmadienį pavilionas 
yra atdaras. Jame vyksta pik­
nikai, vestuvės, priešvestuviniai 
pobūviai, ir kitokie parengimai. 
Organizacijos, Draugijos, ir tau­
tiečiai prašomi lankytis ir užim­
ti išnuomavimą pirm laiko, kad 
paskui neįvyktų kokių nesusi­
pratimų.

Pavilione visad galima gauti 
įvairių gėrimų, valgių, šauniai 
pasišokti.

Laukiam svečių.
Savininkas

“KARYS” Nr. 4, 5, 6,, labai 
rimtas žurnalas, išeina JAV. 
kas menuo. Ats. Nr. 45c, me­
tams 4 do.

“LIETUVIŲ DIENOS”—Nr. 
1, 2, 3 paveiksluotas įvairiom 
nuotraukom liuksusinis žurna­
las, išeinąs Kalifornijoj, ats. nr. 
30c, metams 3 dol. 24 pusi.

“EGLUTĖ”—(Vaikų įleistruo- 
tas mėn. labai gražus žurnalas, 
metams 3 dol. ats. nr. 30c.

“AMERIKOS LIETUVIS” — 
savaitraštis, išeinąs Worcester?, 
rašo aktualiaisiais šių dienų 
klausimais, duoda santraukas iš 
lietuviško ir politinio pasaulio, 
metams tik 3 dol. ats. nr. 6c, 

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI” — 
Kanados lietuvių savaitraštis, 
labai įdomus ir papuliarus, me­
tams $4.50, ats. nr. 10c, 8 pusi.

Įvairios mokylai knygos, žur­
nalų galima pirkti ir prenume­

Skelbimas
Parduotuvė išnuomuojama, 

įvairių valgių, daržovių ir mė­
sos. Labai yra tinkama lietu­
viams.

Tel. 2-8225, nakties tel. 5-3949.

ruotis;
Istoriniai Padavimai.......... 1.25
Nemunas (P. Kolupaila) 2.50
Už Spygliuotų Vietų......... 2.25
Kelionė .......................... 1.25
Šulinys Sodybėoj .............. 1.50
Daktaras kišeniųje.......... 1.00
Svetimoj padangėj (eil.) 1.00
Gyvulių Protas .................. 1.00
Mirties Kolona.................. 2.00
Bijūnėlis (veik.) ..................... 50
Timeless Lithuania

(J. Norem) .................. 3.00
Gera sveikata '................ 1.00
Lietuva Tironų pančiuose 3.00
Ben Hur .......................... 1.50
Jaunuolio Mokslas .......... 1.50
Jaunuolio Religija.............. 1.50
Helito žodynas .................. 3.00
Peteraičio žodynas ...... 2.00 
Dangaus ir žemės Sūnūs . . 2.50 
Naktis Viršum širdies .... 1.50 
Lapės Pasaka .................. 1.10
Barono Miuch nuotykiai . . 1.25 
Laiškai Lietuviams................. 10
Išdavimas . Rūtos leid.............25
Maluninkas ............................ 25
Sapnininkas ...................... 1.00

Lietuviška Kirpykla
17 WARD STREET 

Arti Lietuviško Pil. Klubo 
JONAS JONAITIS, Sav.

Worcester, Mass.

SKELBIMAS
Lietuviška siuvykla priima už­

sakymus vyrams ir moterims. 
Atsilankykite pas—

STANLEY BUSH
29 Pearl Street - Tel. 5-4507 

Worcester, Mass.

Yra įvairių knygų kotologai, 
kuriuos pareikalavus bus gali­
ma pasiųsti. Todėl atvykite ir 
pirkite lietuvišką spausdintą žo­
dį. Jis laukia Jūsų.

Visi šie žurnalai ir laikraščiai 
gaunami Spaudos Kioske, pri­
imamos prenumeratos. Kreipki­
tės kiekvieną dieną nuo 9—6 
po pietų šiuo adresu: 14 Ver­
non str., Worcester,

Lietuvos Vyčių, 116-tos kuo­
pos, paskutinis šio sezono korta- 
vimo vakaras kitaip vadinamas 
MILITARY WHIST, įvyks Auš­
ros Vartų parapijos salėje, penk 
tadienį, geg. 18-tą dieną, 8-tą 
valandą vakare. Visas pelnas 
skiriamas remontui kuopos kam­
barių.

Įvairias komisijas sudaro se­
kantieji: Garbės pirm., Kun. K. 
A. Vasys, kleb.; Pirm., Shirley 
Miller; Rašt., Karolina A. Mit­
chell ; Iždininkas, Edvardas Gri­
gas; Bilietus tvarko Raimundas 
Danielius ir Algirdas Krasins- 
kas. Stalus sutvarkys Vincas Ki­
sielius ir Marijona Lukošiunaitė. 
Užkandžius pagamins Julė Sin­
kevičiūtė, Juozas Krasinskas, 
Bronė BurduĮytė ir Dorota Da­
nieliūtė. Publikacijos, Liudvika 
Totilaitė.

Komisijos ir visa kuopa kvie­
čia visus atsilankyti ir dalvauti 
šiame parengime, kuriame bus 
galima išlošti labai gražių, bran­
gių ir naudingų daiktų. Tikimės, 
kad visi atvyks ir parems šį 
progos tikroj lietuviškoj nuotai­
koj praleisti kelias valandas, bet 
taipgi parems Vyčius savo svar- 
kvmu kiekvienas netik turės 
bioie darbuotėje. Lauksime vi­
sų,_____ Balta Lėlį ja

PIKNIKAS
Gegužės .mėn. 20 d. sekmadie­

nį Marianapolio kolegijos darže 
bus N. Anglijos Vyčių piknikas. 
Gros B. Zinkaus orkestras. Iš Į 
Worcesterio busas išeis 12 vai., 
nuo Šv. Kazimiero bažnyčios, : 
kviečiami visi dalyvauti, bus 
įvairi ir plati programa.

Rengimo komitetas

Pranešimas
Dr. Peter A. Lankenner (Lan­

kininkas) Specialistas širdies 
ligose persikėlė į naują vietą— 

148 MILLBURY GATVĖS 
Worcester, Mass.

KVIETIMAS

Maironio Parke
LINKSMIĄ PAVASARIO

Gegužine
ŠEŠTADIENI, GEGUŽES MEN. 26 D,

Su šokiais, arbatėle, alučiu, kurion prašomi visi dalyvauti 
ir maloniai praleisti subatos vakarėlį. Gros šaunus lietu­
viškas orkestras.

Pradžia 6 vai. p. p.

Worcester Pickle Co.

Pickles and Grocers Specialties

Office and Factory;
35-41 WATER STREET

Phone 2-2433 - Worcester 4

Motery Suvažiavimas
Moterų 5 kuopa ruošia viso 

apskričio moterų suvažiavimą, 
gegužės 20 d., 1 vai. p.p. Mai­
rionio parke. Visos moterys ir 
svečiai bus pavaišinti puikioj 
vakarienėj apie 5;30. Maloniai 
visi prašomi atsilankyti į vaka­
rienę.

Rengėjas ir O. Sidabrienė.
Moterų 5 k. pirm.

Nepaprastas Pardavimas Su Dovanomis

šis $34.90 Vertės Setas “Mirro-Masterbilt”
Aluminumo Kepimo Puodeliai

Siūloma Nemokamai ....
Su bile gaso pečiu parsiduodant už $200. ar daugiau. 
Skubėkite — šis pasiūlymas aprubežiuotas. Pasinaudo­
kite dabar ir gaukite 4 šmotų virimo setą kaip pa­
veiksle be jokios ekstra makesties.

Worcester Gas Light Co.
240 MAIN STREET DIAL 2-2811

PIKNIKAS
Lietuvių Birutės Pašalpinė 

Draugija šaukia gegužės 
mėn. 18 d. vakare, 12 Ver­
non str. Piliečių klube susi­
rinkimą.

Piknikas rengiamas gegu­
žės 2D d. p. Babrausko pavi­
lione, kuriame bus įvairių 
valgių ir gėrimų, muzika.

Kviečiam dalyvauti.
Rengimo Komisija

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa, sekmad., gegužės 13, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad­
way,, So. Boston 27, Mass.

Dvi Naujos Aikštes- 
Maleckas ir Kamendulis

Lietuviai Karo Veteranai ruo­
šiasi prie dedikacijų—dviejų 
aikščių pagerbimui dviejų lietu­
vių jaunuolių, kurie žuvo kari­
nėje tarnystėje. Maleckas aikštė 
bus kampo Waverly ir Provi­
dence gatvių; Kamandulis aikš­
tė bus prie kampo Vernon ir 
Ward gatvių.

Delikati jų iškilmės prasidės 
Maleckas aikštėje 2:30 valandą 
po pietų gegužės 20-tą, sekma­
dienį. Paradas tada eis į Ka­
mandulis aikštę.

Lietuviai Karo Veteranai už­
kviesta kitus veteranų postus 
dalyvauti iškilmėse, taipgi kon­
greso atstovą Harold D. Dono­
hue, William D. Fleming, Vals­
tijos atstovą ir Worcesterio Ta­
rybos atstovą George Wells, kai­
po svečius kalbėtojus. Juozas 
Grigaitis bus iškilmių vedėjas.

Anthony V. Savage, 
Komandierius

Lietuvį Pramoninką 
Aplankius

Visai netikėtai teko aplankyti 
lietuvį pramoninką p. Savickį. 
Jis čia gimęs ir augęs, moka 
gana gerai kalbėti lietuviškai ir 
abu su žmona daug yra padėję 
tremtiniams. Nevienas dirbo jo 
skardos pramonėj, bet dirbusie­
ji sudarė jam nelabai gerą įs­
pūdį. Daugumas nori staiga pra­
lobti. čia taip negalima. Tik 
sunkiu ir apsukriu darbu gali­
ma pasiekti gražesnio gyvenimo. 
Tai parodo p. Savicko gyveni­
mas. Jis nuo pat mažens pra­
kaitavo, naktimis nemigo, iki 
įsigijo tokį turtą, kuris turi ke­
lius šimtus tūkstančių vertės. 
Ponai Savickiai abu yra labai 
nuoširdus, be jokio puikumo ir 
daug pasidarbuoja visuomeninėj 
veikloj. Tai musų pasididžiavi­
mas, kad iš tos mažos Lietuvos, 
išauga gabus, krašto mylinti, 
darbštus, kultūringi vaikai. Ten­
ka tik sveikinti ir linkėti sėk­
mės!

Balys Svalia

Visu nuoširdumu kviečiame 
Jus į Nek. Pr. Seserų Rėmėjų 
Gildos Seimą, kuris įvyks tre­
čiąjį gegužės sekmadienį, gegu­
žės 27 dieną, Nekalto Prasidėji­
mo Vienuolyno patalpose, Put­
nam, Conn.

Vienas didesniųjų Seselių dar­
bų yra mergaičių vasaros sto­
vykla. šįmet besiprašančių skai­
čius dar didesnis, negu praeitais 
metais. Būtinai reikia Vienuoly­
ne esamą daržinę pertvarkyti į 
vasarojimo kambarėlius. Taip 
pat dar nepabaigtas Koplyčiai 
statyti vajus, šie ir kiti reika­
lai bus svarstomi šių metų sei­
me.

Jūsų patarimas ir parama 
mums labai svarbus. Tikime Jū­
sų prielankumu ir laukiame at­
vykstant.

Su gilia pagarba ir dėkingumu,
N. P. S. C. Centro Valdyba

Vietiniai ir Importuoti GSrymeJ • 
Pristatomi J tfamua Z

Edward Vanover’s |
PACKAGE STORE

Utlaike TADCASTER Alq Z 

e$2.95 už dėže, plus už bonkas,*
• De*ttn¥—VODKĄ 1M% • 
§ Ir kltns Alkek alte tu. G4rt*«a J 

$ Pašaukite Tek 2-3381
g 278 Millbury gatvės |
• Pristatymas nemokamai— e

perkant alaus dėžę •

WESTINGHOUSE

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS
Įsijungia į bile sienos jungtuvą! Iškepa pyragus, 

pajus, tortus. Iškepa mėsas . . . iškepa ištisus šei­
mynos—didumo pietus puikiai . . . automatiškai. Tū­
li Tru-Temp šilumos Nustatytoją . . . stiklo perma­
tomą viršų . . . sykiu su 5 šmotų' Krosnio indų setu.

WORCESTER 09 WNTY ELECTRIC CO
Part ef tha Neit E.-ig!«n<l Eleelric System 

11 Foster Ft.

SKELBIMAS
AMERIKOS LIETUVIO, ad­

ministracija priima skelbimus ir 
įvairius spaudos darbus. Skelbi­
mai 1 colio—dol. Didesni skelbi­
mai pagal susitarimą. Redakcija 
raštus taiso ir trumpina savo 
nuožiūra.

VERNON PHOTO STUDIO
Daromi paveikslai dėl vestuvių, šeimynų 
ir pirmos Komunijos, Pilietybės ir kitokių 
dokumentų. Senas atnaujiname, padidina­
me ir spalvųojame. Pasirinkimas visokio 
didumo rėmų. Malonėkite atsilankyti pas 
JONĄ ČERNIŲ, 8 VERNON STREET

Worcester, Mass.
Atdara nuo 9-7 vai. p.p.—-Phone 5-5575.

Star Shoe Store, Inc.

Mes parduodam labai garus

Moterų Sveikatos Batus

Gari Batai už Pigias Kainas

Batai Del Visos šeimynos
Mes Gvarantuojam Kiekvieną Porą

58 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
Telephone 2-3221

PAVASARINĖ MOLIO MOTIEJAUS MEDŽIOKLĖ Rašo BALYS SVALIA

1). Einam vaikai pamedžioti 
Miške gerai pavaikščioti, 
šausim briedį, stirną, kiškį, 
Duosiu ir jums po bižkj.

6). Sudiev Worcesterys puošnus, 
Aš pasieksiu Kalif. pietus, 
Nebereiks drebėti ir slapstytis 
Nei policijos baidytisI

2). Ką jus darot, mane šaudot, 
Kad aš žmogus, ar nematot? 
E, tai tas Motiejus, vaikai 
Jam lopeta uždroliu drūtai!

5). Išsprukau iš to drūčio, 
Tegul eina jis ant bučio! 
Nebešaudysiu aš dauginus, 
Nusigandau Ciprijono baisaus.

3). Vėjam jį kartu vaikai 
Jis uždusęs jau visai.
Et, tas Motiejus žioply*, 
Jį policija tikrai pavys!

4). Tas Motiejus tai šėtonas, 
Iš .jo daugiau nebus ponas. 
Surangisiu į skutelius, 
Ot, po medžiotoju jau bus.
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